

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5. po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 10 hal., pocztą 16 hal. — Biura Redakcyj i Administracji ulica Czarnieckiego 1. 12. — Ekspedycja miejscowa w Agencji dzienników St. Sokołowskiego, Pasaż Hausmanna 1. 9. — Listy należy frankować.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty.
Telefon Redakcyj nr. 88.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 32 K., półrocznie 16 K., kwartalnie 8 K., miesięcznie 2 K. 70 h. — W miejscu: rocznie 24 K., półrocznie 12 K., kwartalnie 6 K., miesięcznie 2 K. — Przenumerata zagraniczna: W Niemczech 3 K. 20 h. miesięcznie. We wszystkich innych państwach 3 K. 80 h. miesięcznie.

„Przewodnik naukowy i literacki“, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“, otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1. stycznia do końca czerwca lub od 1. lipca do końca grudnia, ewentualnie i miesięczni za dopłatą pierwszy 1 K. 50 h., drudzy 60 h. „Przewodnik“ prenumerowany osobno kosztuje 8 K.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 14 hal., kilkorazowe po 12 hal. od miejsca i wiersza miarą petitową, ogłoszenia zaś tabelaryczne i liczbowe po 20 hal. od jednego wiersza miary petitowej.

Ogłoszenia osób i zakładów prywatnych przyjmuje wyłącznie Agencja dzienników Sokołowskiego we Lwowie Pasaż Hausmanna 1. 9. i w biurze Ludwika Plohna ulica Karola Ludwika 1. 9; w Francji w Paryżu wyłącznie Agencja pana Adama 38 Rue de Varenne.

CZEŚĆ URZĘDOWA

Pan Minister Wyznań i Oświecenia zatwierdził reskryptem z 9 sierpnia b. r. l. 27.606, dr. Franciszka Piekosińskiego, c. k. profesora Uniwersytetu w Krakowie, na dalszych lat pięć w urzędzie konserwatora sekcji II. c. k. komisji centralnej dla sztuk i pomników historycznych — na obręb miasta i powiatu krakowskiego — oraz na powiaty polityczne: Biała, Bochnia, Brzesko, Brzozów, Chrzanów, Dąbrowa, Gorlice, Grybów, Jasło, Kolbuszowa, Krosno, Limanowa, Łańcut, Mielec, Myślenice, Nisko, Nowy Sącz, Nowy Targ, Pilzno, Podgórze, Ropczyce, Rzeszów, Strzyżów, Tarnobrzeg, Tarnów, Wadowice, Wieliczka i Żywiec.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 20 września.

Fatalizm kolonizacji.

P. Anatol France oddaje się w dalszym ciągu paradoksalnym rozmyśleniom na temat nieszczęść, któremi jego zdaniem obdarzyła ludzkosć cywilizacja europejska. Wątku dostarcza mu, jak poprzednio, wojna wschodnio-azyatycka. W wynurzeniach swoich drukowanych w niedzielnej *Neue Freie Presse*, posługując się formą, podobną do dyalogów platońskich, najmiłszą jego lite-

rackiej wyobraźni, najodpowiedniejszą dla jego ducha, pochodzącego niezawodnie „rodem z Aten“. Przyjaciele p. France'a smucą się jego greką cywilizacją. Może zdają sobie sprawę i z tego, że jego hellenizm polega w istocie rzeczy wyłącznie na zaprzeczeniu się w piękność Partenonu, zasłaniającą mu rzeźbę, Grekom starożytnym tak ulubioną, oraz ich wątpliwej wartości skłonności moralne, przez mądrego króla macedońskiego tak po mistrzowsku wyzyskane, a w nieporównanej mowie *παι το σπερματου* tak psychologicznie oświetlone.

P. France ubolewa nad pasją kolonizacji, która ogarnęła politykę międzynarodową świata. Widzi w niej początek wszystkiego złego, rozsianego dziś po świecie. Jej przypisuje rozbudzenie namiętności tak to, które się nazwało nacjonalizmem, jak i to drugie, tak paradnie ochrzczone imieniem imperializmu. Twierdzi, że biorąc rzecz praktycznie, porzucając zaślepione stanowisko nierozumującej próżności i narodowej manii wielkości, musi się dojść do przekonania o szkodliwości systemu polityki kolonialnej. Dwa istnieją dla francuskiego myśliciela wyjątki tej polityki — oba dla narodów, gorączką kolonialną owładniętych równie zgubnie. Jednym kończy się ta polityka wtedy, gdy trafi na grunt zdrowy, zdolny do samodzielnego rozwoju. Wtedy kraj kolonizowany bierze w siebie z kraju, tak ironicznie zwanego „macierzystym“, pierwiastki postępu i kultury, przesadza je na własne podłoże i czeka rozroznienie, aż się rozrosną, wejdą w jego krew, wzbogacą jego własne soki żywotne. Wtedy nadechodzi chwila rozstania między matką, która się sama narzuca, a dzieckiem, które przestaje w macierzyńskiej opiece gustować. Ile taka chwila może mieć przykrych stron i nietylko uczuciowo przykrych, dowodem historia Stanów Zjednoczonych. Drugim wyjściem, na którym kończy się ta polityka, gdy trafi na grunt ja-

łowy, są straty w ludziach, w pieniądzu, w uroku potęgi.

P. France nie pozwala rzucić sobie w oczy Anglię. Potęgą Anglii nie są kolonie; te są tylko koniecznym, czasem fatalnym następstwem tego kierunku narodowego życia angielskiego, który jedynie „dał Anglii jej wyjątkową wielkość. Ów kierunek zaś — to opanowanie morza i handlu.

Wszystko na świecie dzieje się dla człowieka i przez człowieka. I kiedy znakomity pisarz tę prawdę wypowiada, ugina się — zresztą wbrew wrodzonym skłonnościom — przed oczywistością życia. Trzeba jednak dodać do tego jedno zastrzeżenie. To, co się dzieje w świecie, idzie na nasz ludzki rachunek, na nasze dobro, albo zło. Ale to, jak się dzieje, usuwa się już z pod zwojczajnych, rozumowych pojęć ludzkości; podlega wyłącznie innym nakazom, innym kierunkom, prawdopodobnie do innych, do ogólniejszych, niż cele ludzkości, kierowane bywa celów. Pod tym kątem widzenia można tylko zachować miarę w rozważaniu smutnym i niespokojnym, dlaczego się tak dzieje w świecie, dlaczego jedni mogą uciskać, dlaczego drudzy muszą znosić ucisk. Na melancholiję, na tle takich rozważań wyrosła, jeden jest tylko ratunek, konieczność wobec przeznaczenia i poczucie ludzkiej wobec niego bezradności.

Z c. k. krajowej Rady szkolnej.

Rada szkolna krajowa zatwierdziła Jana Szepepańskiego rzeczywistego nauczyciela gimnazjum w Złoczowie w zawodzie nauczycielskim i nadała mu tytuł profesora.

Prezydium Namiestnictwa przyznało Gabryeli Kukurudzowej, emerytowanej dyrektorki

ce 4-klasowej szkoły ludowej żeńskiej w Straju, za 40-letnią wierną służbę, medal honorowy ustanowiony z okazji 50-letniego jubileuszu najmiłosiejszych rządów Jego Ces. i Król. Apostolskiej Mości.

Rada szkolna krajowa zatwierdziła wybór: Jana Wielowiejskiego na delegata Rady powiatowej do Rady szkolnej okręgowej w Horodence; Józefa Stelmacha na delegata Rady powiatowej do Rady szkolnej okręgowej w Nisku.

Rada szkolna krajowa zamianowała zastępcami nauczycieli w szkołach średnich: Longina Lama dla gimnazjum w Drohobyczu; Mieczysława Arndta dla gimnazjum w Jarosławiu; Stanisława Albina Bartkiewicza dla gimnazjum w Złoczowie; Mikołaja Kaczkińcowicz-Bilińskiego, Zygmunta Podgórskiego, Przemysława Mączewskiego dla gimnazjum w Jarosławiu; Gustawa Baumfelda dla gimnazjum w Złoczowie; Hermana Sternbacha dla gimnazjum w Samborze; Jonasza Holzmann dla gimnazjum w Drohobyczu; Zygmunta Sikorskiego dla II. gimnazjum w Rzeszowie; Maryana Olszewskiego dla gimnazjum w Złoczowie; Stanisława Pszona dla szkoły realnej w Żywiecu; Apolinarego Mikiewicza dla gimnazjum I. w Tarnopolu; Romana Cegielskiego i Aleksandra Kuszczaka dla gimnazjum II. w Tarnopolu; Władysława Müllera dla gimnazjum w Sanoku; ks. Bertranda Handla zastępcą katechety w I. szkole realnej we Lwowie.

Rada szkolna krajowa przeniosła zastępców nauczycieli w szkołach średnich: Piotra Dubika z gimn. w Drohobyczu do I. gimn. w Rzeszowie; Eugeniusza Bieganowskiego z I. gimnazjum w Rzeszowie do gimnazjum w Drohobyczu; Michała Gniadego z gimnazjum w Złoczowie do gimnazjum w Jarosławiu; Michała Bojarskiego z gimnazjum w Samborze do gimnazjum II. w Rzeszowie; Adama Daneckiego z gimnazjum w Drohobyczu do gimnazjum w Jarosławiu;

75)

Gabryela Zapolska.

A gdy w głąb duszy wnikiemy...

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

XXV.

(Ciąg dalszy).

Postarzał się i zmęczał w jednej chwili. Łagodna jego uroda przeobraziła się dziwnie. Stalewska mimowoli usunęła nogę i cofnęła się kilka kroków — lecz on teraz drzwi nie zamykał.

— Urządzasz fix?

— Tak — odparła spieszenie — rozumiesz, iż musimy pokazać światu, że jesteśmy wyżsi nad głupie artykuły Narbuta i że... Przerwał jej niecierpliwie:

— I ty sądzisz, iż w ten sposób pokażesz naszą wyższość?

— Naturalnie. Spodziewam się dziś dużo osób ze świata literackiego, urządzę tak, iż napiszą.

Lecz on patrzył na nią, przesywając ją ciągle krwawym, dziwnym spojrzeniem.

— Nie tędy droga — wyrzekł wreszcie — nie tak się dowodzi wyższości. Dowiodę ja — nie ty...

Odczuła, że w nim całym była dla niej obecnie wielka, wzdorczywa ironia.

— O! przepraszam... — wyrzekła żywo — pozwól! ja dalej działać będę. Wszystkie poprzednie głupstwa twoje puszczam w niepamięć. Muszę pójść w niepamięć. Tu idzie o przyszłość naszych dzieci i tej bronieć będę do upadłego.

— Tu idzie o przyszłość moją... — odparł on niskim głosem — a tej, ja bronieć będę do upadłego.

— Oszalałeś!... przyszłość twoja? jaka? przecież ty już doszedłeś. Ty już nie masz przyszłości. Ty staraj się utrzymać teraźniejszość.

Ty już nie masz przyszłości.

W jednej chwili ujrzał przed sobą siebie samego, pochylonego, siwego — z całym dorobkiem swoim na barkach, z ucziętą dokoła jego rąk bandą dzieci w strojnych sukienkach.

To był ten on — który nie miał przyszłości.

Lecz nagle wizja inna, powiewna, dobra i słodka — wizja kobiety tak uduchowionej, że abstrakcyj się stawała — wionęła nań z rękami wyciągniętymi litośnie. Ciepło przeniknęło jego ciało, ciepło i światło przeniknęło jego duszę. Poczł się znów silny i spotęgowany w swej działalności psychicznej.

— Proszę — wyrzekł z naciskiem i niemal brutalnie — proszę i każe, ażeby tu dziś była cisza zupełna. Niech nikt się nie waży wejść do tego domu, który powstał z mej pracy i musi być dla mnie kątem do pracy...

Cofnął się i zamknął drzwi na klucz. Za nim zapadła gobelinowa portyera.

Artysta został sam — ze swoją duszą.

XXVI.

Zawinawszy w kawałek gazety wszystkie swe kosztowności, wyszła powoli Anka ze swego pokoiku. W przedpokoju spotkała się ze Stalewską, zapłakaną, zmienioną.

Ciężką chwilę przeżyła sprytna dama. Musiała przed furtką, prowadzącą do willi, postawić służącą, która, odpowiednio wyuczona, przeproszała idących gości za to, że jej państwo „dzisiaj nie przyjmują“, bo dziecko się ciężko rozchorowało.

Z poza spuszczonej story, ze łzami w oczach, Stalewska sprawdziła, że dziś właśnie szerególniej dużo osób ciągnęło do willi.

Gnała te osoby widocznie ciekawość zobaczenia, jakie też to „nosy“ mają Stalewscy po tym skandalu, a może pewnego rodzaju radość, iż mogą wnieść z sobą do owej imponującej im willi, trochę zgryźliwości ludzkiej, przypominającej kąsanie psów po tydkach przechodniów.

I wszystko tam było, to „ogromnie ludzkie“, w takiej ilości, że aż przelewało się przez żrenice ciekawe i ręce, wyciągnięte do uścisku. Myny jednak zewnętrzne pełne były pogrzebowej kondolencji, zagrzanej sympatią i szczerą życzliwością. Myny te wydobywały się na jaw już na samo dojrzenie zdalnego willi Stalewskich.

A wewnątrz aż migotało ze złości.

Lecz Stalewska odczuwała to wszystko inaczej. Nie pragnęła kondolencji, ani życzliwości. Była za sprytna i zanadto sama „ludzka“, aby ludzie się sympatią swiata. Lecz w niej aż dygotało pragnienie, aby podnieść głowę do góry w oczach tłumu i wrzucić litościwie ramionami, mówiąc: „ten biedny Narbut... szkoda go! to podobno zdolny chłopak!“.

Chlebem — za kamień.

Pragnęła nawet bombą czekoladową, lub pralinką, byle w oczach ludzi. I wystrzeliła się w biel dobroci i przebaczenia razem z *robe d'intérieur*, z krepy chińskiej, bogato ubranej muślinem. Wszystko jednak musiało pozostać za roletą, i krepa chińska, i zadarcie głowy, i dobro chrześcijanki, wybaczącej urazy.

Aż dławili ją płacz bezsilnej histeryi, i drepcąc na miejscu, Stalewska gromadziła w swej duszy wszystkie urazy, jakie miała do męża, a które skrzętnie chowała razem z okrawkami sukien, „które się na coś mogą przydać“.

Te dawne urazy przydawały się rzeczywicie, bo, podsycając obecną chwilę, wydymały ją do rozmiarów katastrofy. To, co się dziś stało, to zamknięcie drzwi willi w zwykły fix, właśnie po artykule Narbuta, to było przyznanie się do odcucia i zgnębienia tym paszkwilem, bądź co bądź druzgocącym zręcznie budowany, a raczej lepiony gmach sławy mistrza.

I on tego nie rozumiał!... on!...

Zresztą — czy on wogóle co kiedy w tej sprawie rozumiał?

Przecież to ona popychała go po tej szachownicy kariery od pierwszej chwili zamęczenia.

Jeszcze narzeczona zabrała się do pracy. Umiała pomiędzy dwoma pocałunkami, w cieniu portyer i zdalaka od mamy, wyłudzić postaranie się o reklamy z okazji ślubu, o umieszczenie ich obojga portretów w pismach ilustrowanych, o ciepłe wzmianki, których brulion mu sama zredagowała w swym panińskim pokoiku.

Gdy dziwił się jej wprawie i tej szalonej chęci, aby o nich mówiono, szeptała cała różowa, błyskając oczami:

— To dla dobra pana... chęć, żebyś był sławnym!

W świecie filistrów uważano tę słubną reklamę, za trochę śmiałą, lecz imponującą. Panińska-narzeczona kładła podwaliny przyszłej solidności rodzinnej, opartej na artyzmie, z wielką gorliwością i siłą.

— Przekonam was, że można być artystą i porządnym człowiekiem... — mówiła do swych kuzynek, które nabawiały się po sklepach swych mężów wieczystej fluksyi, drepcąc za kontuarem, z przekonaniem, że one spełniają obowiązki, a ci „artyści“, to zwierzęta nieczyste, grzeszące siedm razy na dzień, i to w razie wyjątkowej nausy.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Zygmunta Klintera z gimnazjum w Brzeżanach do gimnazjum w Sanoku; Jana Walasa z gimnazjum I. w Kołomyi do gimnazjum I. w Tarnopolu.

Rada szkolna krajowa zamianowała w szkołach ludowych: Ks. Jana Rosponda nauczycielem religii rzym. kat. 3-klasowej; szkoły wydziałowej męskiej połączonej z 4-klasową pospolitą w Jasle; Ludwinę Radwańską nauczycielką 5-klasowej szkoły żeńskiej w Chrzanowie; Aleksego Seneńskiego nauczycielem kierującym 4-klasowej szkoły w Czarnokonicach wielkich; Helenę Starwerównę nauczycielką 4-klasowej szkoły w Krystynopolu; Jana Brydaka nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Rauchersdorfie.

Nauczycielkami szkół 2-klasowych: Zofię Sroczańkę w Przytkowicach; Wiktorję Rączkównę w Tarnowcu; Maryę Krzywaczkową w Potoku.

Nauczycielami i nauczycielkami szkół 1-klasowych: Józefa Węgrzyna w Rożnowie; Józefa Kisielewskiego w Hryniawie; Matyldę Szymkównę w Buchowicach; Maryę Praczyńską w Stróżach małych.

Rada szkolna krajowa przeniosła: Władysława Saneckiego nauczyciela 6-klasowej szkoły męskiej w Busku na równorzędną posadę do 6-klasowej szkoły męskiej w Bolechowie. Jana Stockiego nauczyciela 6-klasowej szkoły męskiej w Busku na równorzędną posadę do 4-klasowej szkoły pospolitej męskiej połączonej z wydziałową w Radziechowiu; Władysława Rothländera nauczyciela 6-klasowej szkoły męskiej w Bolechowie na równorzędną posadę do 6-klasowej szkoły męskiej w Busku; Bolesława Marczewskiego nauczyciela kierującego 5-klasową szkołą w Zatorze na równorzędną posadę do 5-klasowej szkoły w Ciekówkach; Emilię Szczepanównę nauczycielką 5-klasowej szkoły w Radomyślu na równorzędną posadę do 5-klasowej szkoły w Dąbrowie; Michała Kozaka nauczyciela 4-klasowej szkoły w Ustrzykach dolnych na równorzędną posadę do 5-klasowej szkoły męskiej w Starym Samborze; Alojzego Goreckiego nauczyciela 2-klasowej szkoły w Karłowiu na równorzędną posadę do 2-klasowej szkoły w Torskiem; Teodora Skazińskiego nauczyciela 1-klasowej szkoły w Grabkowcach na równorzędną posadę do szkoły w Nowoszynie; Teofana Leszczyńskiego nauczyciela 1-klasowej szkoły w Koziarach na równorzędną posadę do szkoły w Dobromirce.

Rada szkolna krajowa postanowiła założyć książkę p. t. „Християнско-католицка Етика для висших класа шкoлних — написав Діонісій Дорожинський. We Lwowie 1904. Nakładem autora“ w poczet książek, dozwolonych przy nauce religii gr. kat. w szkołach średnich. Cena egzemplarza oprawnego 2 K.

Nakładem Wydawnictwa książek szkolnych w gmachu c. k. Namiestnictwa we Lwowie wydano nowe znacznie rozszerzone wydanie prawideł pisowni ruskiej, osobne dla szkół z językiem wykładowym polskim, a osobne dla szkół z językiem wykładowym ruskim pt. „Правила писовни русkiej ze słowniczkiem. Cena egzemplarza oprawnego 80 h. We Lwowie 1904.“ „Руска Правовиель зі Словарцем Ціна примірника опрaвного 80 г. — У Львові 1904.“. Prawidła te wchodzi w używanie tak w szkołach ludowych

jak i w szkołach średnich z dniem 1. września b. r.

Pan Minister Wyznań i Oświaty restryktem z dnia 30 sierpnia b. r. nadał prywatnej 3-klasowej szkole wydziałowej żeńskiej P. P. Klarysek w Starym Sączu w myśl §. 72. państwowej ustawy szkolnej z dnia 14 maja 1869 Dz. u. p. Nr. 62. prawo publiczności począwszy od roku szkolnego 1904/5.

Rada szkolna krajowa wyłączyła orzeczeniem z dnia 12 września b. r. gminę Bratkówkę w okręgu krośnieńskim z zakresu szkolnego w Odrzykoniu i zorganizowała osobną 1-klasową szkołę w Bratkówce.

Rada szkolna krajowa zorganizowała orzeczeniami z dnia 12 września b. r.: 1-klasową szkołę w Łuczaniach w okręgu bobreckim; 1-klasową szkołę w Zaścianczu w okręgu trembowelskim; drugą 1-klasową szkołę w Laszkach dolnych na kolonii mazurskiej „Krasna Góra“ w okręgu bobreckim.

Rada szkolna krajowa przekształciła orzeczeniami z dnia 12 września b. r. 1-klasowe szkoły ludowe na 2-klasowe: w Zahajpolu w okręgu kołomyjskim; w Uhersku w okręgu stryjskim; w Lachowicach zarzeźnych w okręgu żydaczowskim; w Drwinii w okręgu bocheńskim; w Przewrotnem w okręgu rzeszowskim; w Piadykach w okręgu kołomyjskim.

Herbert Bismarck.

We Friedrichsrud zmarł dnia 13 b. m. najstarszy syn żelaznego księcia, ks. Herbert Bismarck. Młodszy, Wilhelm, wyprzedził go, zmarł bowiem dnia 30 maja 1901. Z dzieci wielkiego kanclerza żyje obecnie już tylko jedno, hr. Marya Rantzau.

Urodzony pod świetną gwiazdą dnia 28 maja 1849, w czasach, gdy ojciec jego już zrywał się do potężnego lotu ku sławie i potęgę, szybko, za szybko nawet doszedł do wysokich szczebli kariery.

Z początkiem r. 1870 wstąpił do służby wojskowej w 1 pułku dragonów i wziął udział jako jednoroczny ochotnik w kampanii niemiecko francuskiej. Raniony pod Mars la Tour dnia 16 sierpnia, pod Sedanem uzyskał szlify oficerskie.

W r. 1874 porzucił czynną służbę wojskową, aby poświęcić się dyplomacji. Już w cztery lata później powierzyła mu łaska ojcowska sekretaryat poselstwa w Bernie szwajcarskim, a w r. 1883 podobną godność przy ambasadzie londyńskiej. W r. 1885 wraca Herbert do Berlina, by zająć urząd wicesekretarza państwowego w ministerstwie dla spraw zagranicznych. Wiosną r. 1886 przyniósł mu awans na sekretarza państwowego, a grudzień roku 1897 godność tajnego rady. Równocześnie przechodził Herbert Bismarck również ku coraz wyższemu stopniowi wojskowemu tak, że już w r. 1899 zdobył sobie odznaki generał-majora. Wszedł też do parlamentu wybrany w r. 1893 z okręgu Jerichow.

Tu świetność jednak i szybkość kariery nie szła sama z siebie, ze zdolności i zasług, jeno z mocy potężnego ojca. To też z chwilą, gdy nad żelaznym księciem przeznaczenie złało łaskę, zeszedł także Herbert, syn jego pierworodny, z widowni i mimo

wysokich swych dostojenstw pozostał już do końca życia tem, czem był w istocie: zerem.

Bo po ojcu odziedziczył tylko butę, ale bez tych podstaw, na których ona opierała się u starego Bismarcka; pewność siebie i bezwzględność, ale nie rozporządzającą aparatem genialności i erudycji, których wielkiemu kanclerzowi nikt nie mógł odmówić; wreszcie podobieństwo rysów — dziedzictwo fizyczne, które z wewnętrzną wartością nie ma wspólnego.

Prawda — odziedziczył po ojcu jeszcze jedno: ślepa nienawiść do wszystkiego, co polskie... I ona jednak nie pomogła mu utrzymać się na powierzchni po upadku pierwszego kanclerza Niemiec.

To też historia na pomniku Herberta Bismarcka wypisze jako sumę jego życia to tylko, że był małym synem wielkiego ojca.

„Ziemstwa“ w zabranych prowincjach.

„Ziemstwa“, czyli pewnego rodzaju zarząd autonomiczny, oddający w ręce ziemian danej gubernii czy powiatu troskę o budowę i stan środków komunikacyjnych, szkółek ludowych, bezpłatnych lekarzy dla włościan i wielu innych rzeczy dobro ogółu mających na celu, zaprowadzone od „niewielu lat w guberniach cesarstwa z jednolitą, rdzennie rosyjską ludnością, rozwijają się nadszadziewanie dobrze.

Wprawdzie, jak wiemy z przedostających się od czasu do czasu do zagranicznej prasy odgłosów, szlachta rosyjska okazuje na tych sejmikach swoich częstokroć zbyt liberalne w oczach wszechwładnej biurokracji, zapędy, stawiając żądania niemile drażniące ucho kierujących sfer w Petersburgu, zawsze jednak „ziemstwa“ przynosiły państwu w ostatecznym rachunku znacznie więcej korzyści niż kłopotów i pozwolono im dalej rozwijać się i wzrastać w siły.

Szlachta południowo-zachodniego kraju, czyli określając bliżej: Podola, Wołynia i Ukrainy, wytyczała wszystkie swoje wpływy i stosunki, by coś podobnego i dla siebie uzyskać. Wprowadzone tutaj przed dziesięciu niespełna laty Syndykaty rolnicze, przekonały rząd, iż nie potrzebuje bynajmniej obawiać się z tej strony jakichś nieolejalnych zapędów lub wybrzków; że ziemianstwo kresowe posiada w swem gronie wielu ludzi energicznych, rozumnych, chętnych do pracy na gruncie realnym. Nie twierdzimy, by ono wyrzekło się w ten sposób swojej narodowości, przekonań i tradycji; zrozumią tylko, że obecnie obowiązkiem ziemian polskich, tak na kresach ukraińskich, jak i gdzieindziej, jest pracować nad podniesieniem ekonomicznego stanu w kraju, ulepszeniem gospodarstwa rolnego, chowu bydła; wynalezieniem miejsca zbytu produktów rolnych, ułatwieniem kredytu.

Pod hasłem pracy rozumnej i wytrwałej związało się ziemianstwo w Syndykaty rolnicze, w których pracowało w zgodzie i harmonii z napływowymi elementami, znajdując w przeważnej ich części chętną pomoc i zrozumienie wyjątkowych warunków w jakich na kresach żyć wypadło.

Zapewne Syndykaty rolnicze były niejako wstępem do pozwolenia na zaprowadzenie „Ziemstw“ w guberniach podolskiej, wołyńskiej i kijowskiej. Oddać choćby drobną część władzy w ręce stanu, w którym Polacy bądź co bądź jeszcze dzisiaj wybitną odgrywają rolę, był to dla biurokracji orzechem bardzo twardy do zgryzienia, rzecz wymagająca długiego namysłu i rozrządzeń wszystkich co za i przeciw temu przemawiało.

W końcu przeważała opinia dla „Ziemstw“ przychylna, lecz rozmaitego rodzaju ograniczenia spazyły rzecz w związku samym. Oto w Kamieńcu Podolskim, w sali domu im. Puszkina odbyło się w ostatnich dniach zgromadzenie konstytuujące, w którym obok przeważnej liczby rozmaitych urzędników Rosyan wzięli udział i delegaci ziemian — Polaków, po jednym z każdego powiatu. „Wszystkie nasze wnioski — choćby najskromniejsze i najlojalniejsze — pisze do nas jeden z ziemian — przegłosowały urzędnicy Rosyanie. Utrzymują się jedynie te, które rząd z góry aprobował. W zarządzie nikt z Polaków zasiadać nie będzie. Zyskamy tylko zwiększenie znaczne podatków na opłacenie „Ziemstw“ i nic więcej.“

Horoskopy — przyznajemy — niewesołe. Woliny jednak przypuszczać, że najbliższe już lata wprowadzą w raz zdobytym, tak ważnym posterunku autonomicznym, zmiany na lepsze i dopuszczają do kierownictwa sprawami gubernii i powiatów pewien procent ludności, zdawien dawna tu osiadłej, znającej stosunki i potrzeby miejscowe, kochającej ten szmat ziemi, na którym z dziada prądziada pracują.

W każdym razie utworzenie „Ziemstw“ — to ważny wyłom w absolutnych rządach biurokracji rosyjskiej, nad którym do porządku dziennego milcząc przejść się nie godzi.

Koronacja Piotra I.

Odkładana kilkakrotnie do sposobniejszej pory koronacja Piotra I. dochodzi na koniec do skutku. Na uroczystości z nią związane wyznaczono dni 20, 21 i 22 b. m.

Wedle oficjalnego programu zaniosą dziś po południu najwyżsi dostojnicy dworscy insygnia królewskie do kościoła katedralnego. Uroczystość ta odbędzie się z zastosowaniem wspaniałego ceremoniału, a zakończy ją wielka rewia wojsk.

Nazajutrz rano odbędzie się właściwa koronacja, a d. 23 b. m. ponowna wielka rewia wojsk położy solennemu obchodowi koniec.

Przygotowania do koronacji są już od kilku dni w pełnym toku. Belgrad wre i kipi życiem. Zjazd obcych jest ogromny; zwłaszcza południowa Słowiańszczyzna zebrała się bardzo licznie na gody pobratymczego szczeplu. Miasto przyozdobiono się flagami i zielenią, ale dekoracje bardzo ucierpiały skutkiem ulewnych deszczów.

Gończącemu pragnieniu Piotra I. stanie się na koniec zadość; a było nie mało przeszkód do zwalczania, zanim cel ów udało mu się osiągnąć. Pomysł uroczystej koronacji znalazł w Serbii w pierwszej zaraz chwili sporo przeciwników. Wskazywali oni na to, że wewnętrzne stosunki Serbii nie są

Z LITERATURY ZAGRANICZNEJ

DUSZA W ROZKWICIE.

(Z francuskiego).

(Ciąg dalszy).

II.

Przez pustą uliczkę Nina doszła do kościoła i uknęła pod portykiem. Tam znajdowały się grobowce Montberthierów. Długie szare płyty ciągnęły się podwójnym rzędem, a na nich można było jeszcze rozpoznać nazwiska. Na jednej z tych płyt, której napis zdawał się dość jeszcze świeży, leżał bukiet na pół zwiędłych kwiatów. Był to bukiet, który Nina złożyła ostatniej niedzieli na grobowcu swojej matki. Każdej niedzieli przynosiła takie kwiaty, odtąd nikt już ich przynosić nie będzie!

Modliła się ze złożonymi rękami i pożegnała się ze wszystkimi krewnymi, którzy tutaj spoczywali. Gdzież będą spali snem wiecznym ostatni Montberthierowie? oto może co było najsmutniejsze w tym odjeździe: myśl, że się nie będzie pogrzebanym obok swoich i że nasze popioły pomieszają się z innymi, obojętnymi, na ziemi, z której nie czerpały niegdyś życia.

Pomiędzy grubymi płytami przykrywającymi szczątki zmarłych, ukazywały się wąskie pasma ziemi. Nina wzięła garstkę tej ziemi, schowała do woreczka, aby zabrać z sobą do Afryki.

Potem powstała z zacerwienionemi oczami i oddalając się od kościoła, wróciła do lasu otaczającego zamek.

Weszła tam przez wąską zagrodę, graniczącą z sąsiednim folwarkiem i w myśli, żegnała każde drzewo, tak samo jak żegnała zmarłych.

Och! te drzewa! jakże ona je kochała! W ich cieniu przecież wzrosła! Ileż to jej kroków w tym pięknym lesie! ile posiedzeń pod cieniem tych drzew! Ona tak mało miała przyjaciół w tej normandzkiej okolicy! Ojciec nigdy nie okazywał jej wielkiej czułości, gdyż ta dusza zbieracza wibrowała tylko na widok skrzyń z szesnastego stulecia. Najprzyjemniejsze znajomości Niny, były to dęby i wiąz, wrzosa i ciernie.

Nigdy nie lubiła się udzielać, a samotność zawsze najmilszą jej była. Ale przedewszystkiem od czasu swego wypadku, po którym okulała, towarzystwo ludzi wydawało się jej mało pożądane. Nie chciała już z nikim się widywać; wiedziała, że dzieci będą się wysmiewać z jej kalectwa. Z powodu tego wszystkiego panna Nina stała się biedną dziewczyną, nie miała i milcząca, która tylko wśród lasów czuła się w swoim żywiole.

Tam, nikt się z niej nie wysmiewał; drzewa udzielały jej cienia tak samo jak gdyby była piękną, a kwiaty użyczały jej swojej woni, chociaż była kulawa; być może nawet, iż dla tego kwiaty więcej jeszcze ją

upajały. Obecność roślin posiada specjalną słodycz dla wydziedziczonych tego świata i dla wszystkich tych, którzy mało mają styczności z ludźmi. To też niektóre wonie wiejskie wywierały dziwne wrażenie na pannę de Montberthier. Jedne były dla niej jakby pieśczętą, inne działały na nią gwałtownie, jak cios srogi. Czasami się zdawało, że na wiosnę omdlewała nagle, wdychając w siebie za długo woń młodych pędów, tak samo, jak inne dziewczęta omdlewały, usłyszawszy pierwsze wyznanie miłości.

A teraz, trzeba było opuścić na zawsze jedynego przyjaciela ze smutnych lat dzieciennych, ów poceciwy las, którego każda ścieżka pełna śladów jej stóp. Do kogo on będzie należał za kilka tygodni? Do obcego, do handlarza desek, który co prędzej zapewne kaze poćcinać najpiękniejsze drzewa, pragnąc odzyskać to, co zapłacił.

Idąc z wolna, Nina dotykała palcami kory znanych sobie dębów, tych, które najczęściej wspomnień dla niej miały, tak samo, jak się żegna ostatniem podaniem ręki chorych starców. Byłaby je z chęcią wszystkie całowała!

Znalazła się przy jednym, który sławnym był w okolicy, nazywał się dębem pustym, z powodu ogromnej przestrzeni próżnej w środku. Pastuszkowie kryli się tam w czasie ulewy. Pewnego wieczoru — nie padał przecie deszcz wtedy! — Nina spostrzegła tam dwie osoby, chłopca i dziewczynę, którzy swoimi postaciami całą pustkę wypełnili. Od tego czasu czerwieniła się zawsze ile razy przechodziła obok tego drzewa. — Kilkakrotnie chciała kazać je ściąć; ale dzisiaj mu przebaczyła, z głębi serca przeba-

czyła, że przygarbno do siebie dwoje zakochanych w słoneczny wieczór.

Zdrapała kawałeczek kory z tego drzewa i schowała do kieszeni.

Weszła na najulubieńsze swoje ścieżki. Jedną z nich, przy której biegł strumyk, obrosnięta była z obu stron młodemi olehami o zwisających gałęziach, a Nina czuła od czasu do czasu na swojej twarzy muskanie młodych listeczków, jak gdyby drzewa umyślnie się pochylały, aby jej łyż orzech w przechodzie. Napila się wody ze znanego sobie strumienia, piła długo, zamykając oczy i oddech wstrzymując. Woda gwarzyła z kilkoma kamykami przy drzewie, a potem biegła wesoło pomiędzy puszystymi trzeźnami, wśród których słońce zdawało się z nią droczyć, goniąc ją swoimi promieniami.

Niedaleko stamtąd był mały domek w stylu Ludwika XVI, otoczony jodłami; był to tak zwany w zamku „Pawilon Zimowy“. Hrabia nigdy nie chciał go wynająć z obawy, żeby nie podejrzywano, że jest w złych interesach. Nina tam weszła. Bawiła się tam nieraz dawniej. Matka jej zamieszkiwała ten dom co roku, od miesiąca listopada. I na ramie drzwi, młoda dziewczyna znalazła podłużne znaki jedne nad drugimi, z datą wypisaną nad każdym. Były to miary jej wzrostu. Mierzono ją przy tych drzwiach od czasu do czasu, żeby zobaczyć, jak dużo wyrosła. Wydała okrzyk boleści ujrawszy teraz te znaki, i uciekła, a echo roznosiło w około odgłos jej szlochania.

(Ciąg dalszy nastąpi).

tego rodzaju, by kraj cały bez różnicy stronnictw mógł w podniosłym nastroju wziąć udział w uroczystości. Następnie stanęła w poprzek drogi zniszczeniu się życzeń królewskich zaostrożona kwestya usunięcia królobójców z dworu. Obec państwa wycofały z Belgradu swych przedstawicieli i trzeba było dopiero znanych ustępstw ze strony króla Piotra, by je skłonić do przywrócenia dawnych stosunków. Nakoniec w samej Serbii ostatnimi czasy nagromadziło się tyle fermentu, iż groziła on poprostu rozsądzeniem królewskich projektów koronacyjnych. Na opanowanie go, na przywrócenie normalnych stosunków w walce stronnictw, na zarządzenie bardzo niepomyślnym stosunkom ekonomicznym zabrakło już czasu. Kwestya koronacji była tak postawiona, że dalsza zwłoka groziła zupełnym jej usunięciem; a więc dla umożliwienia koronacji, chwycono się systemu zepchnięcia przeszkód z widowni, co oczywiście nie przeszkodzi ani zatargom partyjnym, ani będzie wśród ludu powrócić na porządek dzienny, skoro tylko przebrzmia ostatnie tony koronacyjnej fanfary.

Król Piotr czekał rok przeszło — bo tyle czasu trwała jego rządy — na owe dni solenne. I jeśliby chciało się być złośliwym, twierdzić by można, że to czekanie było właściwie główną treścią jego dotychczasowych rządów. Ze wszystkich zapowiedzi zwiastowanych narodowi przez usta nowego króla z rodu Karadzordzewiczów w chwili objęcia rządów, żadna nie spełniła się dotąd. Reformy administracji i sądownictwa nie wyprowadził z piasku, w którym ugrzęzły; na polu kulturalnym dawnemu pozwolił utrzymać się zastojowi; dla podniesienia dobrobytu także nie uczynił, a w zagranicznej polityce Serbii pod nowymi rządami panuje dalej jeden tylko nie zmienny kierunek: chwiejność.

Więc pod niewesołą wróżbą koronuje Serbia swego króla. Może jednak data koronacji stanie się datą pomyślnego przełomu w jej stosunkach? Gorąco pragnął by tego należało, bo zaprawdę, trudno o cięższe przejścia, jak te, które zapisały się w dotychczasowej historii młodego królestwa.

WOJNA rossyjsko-japońska.

Z Portu Arthura.

(Telegramy).

Czifu. (Biuro Reutersa). Porucznik armii rossyjskiej ks. Radziwiłł, który w wojnie z Boerami walczył po stronie angielskiej, przywiózł depeszę od generała Stössla do Kuropatki. Udało mu się ujść czujności Japończyków. Opowiada on, że obie strony w Porcie Arthura postępują z bezwzględna dzikością i nieuwzględniają ani flag parlamentarzy, ani kapitulacyjnych. Generał Stössel w rozkazie dziennym podniósł konieczność stawiania oporu do ostatniego tchu, ponieważ oficerowie japońscy w razie wkroczenia Japończyków do twierdzy nie będą w stanie powstrzymać żołnierzy od rzezi.

Komendant polecił 300 dozorczyom szpitalnym opuścić twierdzę. Odmówił jednak, podnosząc, że wola raczej śmierci niż opuścić swe stanowisko. Ks. Radziwiłł na następującym przykładzie dowodzi dzikości obu stron. Przy ostatnim szturmie, gdy dwie kompanie japońskie zostały odcięte i widziały, że niema dla nich wyjścia wywieśli białą flagę. Rossyjanie jednak flagi tej nieuwzględnili i zaczęli dawać do nich jedną salwę za drugą. Wówczas Japończycy, aby wyrazić swe oburzenie z powodu tego postępowania Rossyan, zaczęli strzelać do siebie. W ten sposób zginęło 60 ludzi. U rannych widziano w rękach chustki białe, ale Rossyjanie i tego nie uwzględniali. Ks. Radziwiłł dodaje, że w Porcie Arthura znajduje się jeszcze bardzo wiele amunicji a naboju chińskich używa się tylko ze względów oszczędnościowych.

Londyn. Daily Telegraph donosi z Czifu pod datą onegdajszą: Kilku kozaków i dwaj kupcy przywieźli tu pocztę z Portu Arthura. Opowiadają, że wypłynęli z zatoki Gołębiej. W ciągu 10 dni przed 15 września panował spokój, przychodziło tylko do drobnych starć i ostrzeliwań, przyczem wielu Chińczyków i Europejczyków zginęło. Dnia 14 b. m. generał Stössel otrzymał od Kuropatki wezwanie, aby się starał utrzymać w twierdzy do stycznia, gdyż wówczas można oczekiwać ważnych zdarzeń. Amunicji w twierdzy wystarczy na 5 miesięcy, ryżu i owsa na 6 miesięcy. W razie wtargnięcia Japończyków do twierdzy, Rossyjanie ostatni opór będą stawiali na górze Złotej i Elektrycznej. Forty te są zaopatrzone w znaczne zapasy żywności. Generał Stössel zakazał Europejczykom opuszczać Port Arthura i oświadczył, iż muszą podzielać los żołnierzy. Świeżego mięsa niema. Garnizon wynosi 8.000 ludzi. Stössel zorganizował służbę obywatelską w fortach. Kilku Europejczyków i kilka kobiet zginęło. — Żona Stössla zwiedza codziennie z nim forty podczas walki. Trzynastoletni chłopcy muszą pełnić służbę w szpitalach. — Chińczycy opuszczają masami miasto. — W ostatnich dniach przybyło 500 Chińczyków do Czifu, których Japończycy ściśle zrewidowali.

Czifu. (Biuro Reutersa). Wszyscy rzeczoznawcy, którzy śledzą dokładnie tok wypadków w Porcie Arthura wnoszą, że Japończycy przygotowują nowy szturm. Japończycy są już gotowi do ataku, a według doniesień japońskich mieszkańcy Dalgno już onegdaj oczekiwali ogólnego szturm Japończyków na Port Arthura. Japończycy przyznają sami, że ich bezczynność zwiększa od wagę Rossyan i dlatego chcieliby jak najprędzej zdobyć szturmem Port Arthura. Chińczycy, Rossyjanie i Japończycy zgodni są w tem, że blokada Portu Arthura jest tak ścisła, iż nie może się przedrzeć do niego ani jedna dżonka. Osoby, którym w ostatnich dniach udało się ujść z Portu Arthura opowiadają, że twierdza posiada dość konserw, ale brak jej świeżego mięsa. Jest tylko mięso końskie i codziennie biją 12 sztuk koni. W chwilach, w których Japończycy nie bombardują fortów, życie w mieście płynie prawie normalnie. W cerkwi, chociaż granaty japońskie ją ciężko uszkodziły, odbywają się codziennie nabożeństwa. Muzyka wojskowa koncertuje dwa razy dziennie. Rossyjanie twierdzą, że Japończycy nie zdo-

byli dotąd żadnego fortu w wewnętrznej linii obronnej. Uszkodzenia, sprawione przez granaty japońskie, zostały naprawione i forty znajdują się w doskonałym stanie. Rossyjanie są przekonani, że Japończycy nigdy nie zdobędą twierdzy.

Paryż. Korespondent dziennika *Matin* donosi z Czifu: W nocy z 18 na 19 b. m. przybyli tu dwaj oficerowie z Portu Arthura: ks. Radziwiłł i porucznik Krystofow. Opowiadają oni, że straty Japończyków w ostatnich obu atakach były ogromne. Okolice Portu Arthura jest niezmiernym polem śmierci, gdzie tysiące trupów psując się, zakażają powietrze. Książę Radziwiłł jest zdania, że Port Arthura nigdy nie będzie przynajmniej jeszcze przez miesiąc zdoła się utrzymać.

Paryż. Petersburski korespondent dziennika *Echo de Paris* donosi z zastrzeżeniem, że car otrzymał z Czifu depeszę admirała Wirena z Portu Arthura, w której admirał gorąco prosi o przyspieszenie wyjazdu floty bałtyckiej, gdyż ma nadzieję, że gdyby wezas przybyła, by admirał Toga wspólnie z okrętami stojącymi w Porcie Arthura zaatakować, Rossyjanie mieliby widoki powodzenia.

Londyn. Japończycy rozpoczęli znów atak na Port Arthura. Jak *Daily Telegraph* donosi, generał Stössel otrzymał od Kuropatki wezwanie, aby trzymał twierdzę za każdą cenę do stycznia. Potwierdza się wiadomość, że okręt o pojemności 6.000 ton, który wiozł do Portu Arthura prowiant i amunicję, natrafił na minę i wyleciał w powietrze. Stössel nawisł dnia 8 b. m. wydał pismo *Nowy kraj*. — Admirał książę Uchtomski znajduje się w areszcie pokojowym aż do wyroku sądu wojennego w sprawie jego zachowania się w bitwie morskiej dnia 10 sierpnia.

Zdobyte japońskie pod Liaojanem.

Tokio. (Urządzenie). Według doniesienia marszałka Oyamy, liczba zdobytych Japończyków pod Liaojanem jest bardzo wielką. Do dnia 17 b. m. zdobyto 3.578 karabinów i 1.638.730 naboju, 10.056 granatów, 129 wozów z amunicją, 15.985 łopat, 5.639 pługów, 2.570 siekier, trzy przyrządy do telegrafowania, 3 heliografy, 6 telefonów kieszonkowych, 2.500 sztuk drzewa budowlanego, 2.500 koków ryżu, 13.621 koków owsa, 1.000 koków maki, 18.915 konserw mięsnych, 6.400 kołder, prócz tego bardzo wiele materiału do budowy kolei polnych, drutów telegraficznych i telefonicznych, oraz wielkiej ilości węgla i nafty. Do niewoli wzięto 13 Rossyan.

Przygotowania wojenne.

Londyn. *Daily Chronicle* donosi z Liaojanu pod dniem 14 b. m., że Japończycy odkryli kilka min w pobliżu szaniec rossyjskich. Rossyjanie okazują nadzwyczajną ruchliwość na południe od Mukdena. Japończycy naprawiają kolej na południe od Liaojanu i budują mosty.

Bitwa pod Mukdenem.

Londyn. *Daily Express* donosi z Tokio: Koło Mukdena rozpoczęły się zacięte walki, w których prawdopodobnie cała armia Kuropatki już bierze udział. Rossyjskie stanowiska silnie zostały zbombardowane dla przygotowania ataku piechoty. Japończycy ponownie próbują armię Kuropatki przez obejście skrzydeł podzielić na kilka części. Kuroki w walce jeszcze udziału nie bierze. Jego zadaniem jest obejść nieprzyjaciela. — Front rossyjski wynosi 19 mil. Kuropatki codziennie otrzymuje posiłki.

Berlin. *Local Anzeiger* donosi z Mukdena, że Kuropatki jeszcze w ogóle nie ma jasnego poglądu o stanowiskach i linii marszu Japończyków. W ogóle trudno przejść Rossyanom stanowiska Japończyków. Dwie kompanie wysłane na zwiady, zostały przez Japończyków odparte.

Przygotowania Rossyan do dalszej walki.

Berlin. *Berliner Tageblatt* dowiadyuje się z Petersburga: Na południu od Mukdena i od Tielingu Rossyjanie zakładają silne szaniec. Prowizoryczne szaniec na obu punktach założono jeszcze przed miesiącem, obecnie generał Wieliczko rozszerza je według nowego systemu obrony. Transporty szóstego syberyjskiego korpusu armii nachodzą bez przerwy. Generał Samsonow na miejsce usuniętego z komendy generała Simonowa otrzymał komendę syberyjskiej dywizji kozaków, do której przydzielono wielu oficerów z gwardyi. Kuropatki z dywizji tej uczynił tegie wojsko. Obie dywizje kozaków stykają się ustawicznie nad rzeką Hun z nieprzyjacielem.

Echa bitwy pod Liaojanem.

Praga. *Narodni Listy* donoszą, iż w bitwie pod Liaojanem został ranny pułkownik br. Treskow. Jest to były książę Turn-Taxis, który zawarłszy małżeństwo morganatyczne, wyrzekł się swego tytułu książęcego i przybrał nazwisko bar. Treskowa.

* * *

Madryt. *Correspondencia* zamieszcza doniesienie z Bilbao, iż jeden krawcownik rossyjski koło przylądka „Sta Maria“ zatrzymał jeden okręt prawdopodobnie angielski, który wiozł kontrabandę.

Wysyłka dalszych lekarzy na teren wojny.

Na teren wojny wyjeżdża znowu kilkudziesięciu lekarzy. Wezwanie do wyjazdu otrzymało 51 lekarzy z Królestwa Polskiego, a 28 z Warszawy. Z Polaków wezwano otrzymał następujący lekarze: dr. Bronisław Sawicki, dr. August Łobucki, dr. J. Ostaszewski, dr. J. Widawski, dr. H. Uliński, dr. Bol. Żebrowski, dr. B. Wabatas i dr. S. Klein.

5)

KOLEDZY.

Nowela z życia górników.

(Ciąg dalszy).

Szarski wychodził codziennie z kopalni, tak zmieniony, że dzieci na jego widok chowały się czasem przerażone. Kapelusze i włosy miał zlepione nieraz jedną skorupą błota. Twarz i ręce czarne od kopcia, suknie tak przemoczone, że przewieszane do wyschnięcia tworzyły pod sobą wielką kałużę wody... A jednak mimo pracy w tak ciężkich warunkach Szarski los swój znośił bez szemrania. Miał posadę stałą, był i przyszłość zapewnioną, skończyła się nareszcie ta włóczęga, ta cyganeria wstrętna, w czasie której sterał przedwcześnie zdrowie i kawał życia zmarnował. Niech już będzie, jak chce, byle zabezpieczył los rodzinie i mieć za co dzieci wychować.

Martwiła go natomiast ogromnie rzecz inna. Z dniem każdym zdawał sobie sprawę dokładniej z tego, co się w sercu Lizy dzieje, mimo, że nie mówili o tem wcale.

Kiedy powracał z kopalni do domu, zastawał często dzieci same. — Stach i Janek siedzieli przytuleni do siebie płacząc i skargując się, że mama wyszła już dawno i nie wróciła jeszcze.

Nie trudno było Szarskiemu dowiedzieć się, gdzie chodziła? Liza zresztą nie tała przed mężem, że dyrektor wzywał ją, ażeby mu to i owo pomogła przy gospodarstwie, z którym, jako kawaler sam sobie rady dać nie może.

Aż stało się to co było do przewidzenia. Szarski raz po powrocie z kopalni zastał, jak zwykle, dzieci pod opieką sługi, która mu podała list ręką żony pisany. Spodziewał się katastrofy, a jednak czuł ból, ogromny ból w piersiach, gdy przeczytał te słowa:

„Odczytaj tam, gdzie dawno za pomocą serca pójść była powinna. Dość długo nacierpiałam się, znosząc z tobą złą dolę, do której nie byłam stworzoną i należy mi się za to trochę szczęścia w tem życiu”.

Szarski nie miał już dla Lizy żywszego uczucia. Poznał ją, tę duszę jałową, to serce próżne, niezdolne do najmniejszej ofiary z samolubnych zachecianek, serce, które do żywszego bicia poruszyć tylko mogła nadzieja zaspokojenia wiecznie nowych wrażeń chciwej żądzy użycia.

Ale uczuł przecież żal z powodu krzywdy, której doznał. Wszak on tyle wycierpiał i tak pracował dla niej. A najmocniej krwawiło mu się serce, gdy patrzył na te małeństwa, którym zabraknie — matki, złej — prawda, ale zawsze — matki.

Trzeba się jednak było pogodzić z losem.

Lizie drogi do szczęścia zagradzać nie myślał. Dla opieki nad dziećmi w czasie jego nieobecności wziął kobietę starszą, wdowę po górniku i oddał się całej ciężkiej swej pracy mając cel jeden tylko na oku, ażeby

dzieci wychować, wykształcić i doprowadzić do szczęśliwie, aż do tej chwili, kiedy będą mogły stanąć o własnych siłach.

Idąc do szybu widywał nieraz Lizę wystrojoną, jadącą powozem dyrektora i wtedy czuł, że mu krew uderza do głowy i szybko skręcał w boczne ulice, by jej na drodze swej nie spotkać.

* * *

Szarski wychodził dziś z kopalni cokolwiek wcześniej niż zazwyczaj. Był niespokojny.

Staszek bez powodu nagle zasłabł, zostawił dziecko w gorączce, z rozpaloną głową. Posłał po lekarza, z którym przed zjazdem do kopalni dowiedział się nie mógł, chciał więc co prędzej odwiedzić się teraz o stanie choroby dziecka. Gdy wszedł do podszybia, spostrzegł od razu, że pilnujący wyjazdu dozorca szybowy miał minę ogromnie zastraszoną.

— Szala wolna? zapytał. Dozorca zamiast odpowiedzi zaczął coś mruścić niewyraźnie, dając równocześnie przeczący znak głową.

— Ale wolna, wolna — odezwał się w tej chwili głos z szybu. Szarski poznał Dirrera i drgnął cały; raz jeden wychodził wcześniej niż zwykle i musiał właśnie spotkać dyrektora. — Dirrer stał wewnątrz windy ze zgaszonym kagankiem.

— Pan już wyjeżdża z kopalni? spytał głosem, w którym znać było tłumiony gniew i sporą dozę złowróbnego sarkazmu.

— Dziecko mi mocno chore — panie dyrektorze.

— Taak — rzekł Dirrer przeciągle, wymówka się znajdzie, proszę jednak, by to było po raz ostatni. Tam są roboty ważne których bez nadzoru zastawiać nie można.

— Panie dyrektorze, to nie wymówka, to prawda — rzekł Szarski z bolesnym drżeniem w głosie.

— Niech i tak będzie, wierzę — proszę wejść, jest dosyć miejsca.

— Szarski wszedł do szali i stanął naprzeciw Dirrera stawiając na podłodze kaganek płonący słabym światłem, na które spadały co chwile z wilgotnego szybu krople wydajac syk przeciągły.

Wyjeżdżali windą przeznaczoną także do wywozu wózków kopalnianych, więc nie zaopatrzoną wcale w siatkę drucianą.

Ogromna postać Szarskiego sięgała prawie do dachu windy, gdy niepokojna figura Dirrera, wsuniętego w kął windy, wydawała się mniejszą niż zwykle. Do przebycia mieli kilkaset metrów, więc jazda musiała potrwać kilka minut. — „Szybowy“ dał sygnał — ruszyli. Szarski czując się bardzo boleśnie dotknięty posądzeniem, że choroby dziecka użył tylko, jako pretekstu do wczesnego wydalenia się z kopalni, zaczął się tłómaczyć opisując objawy ślabości dziecka. I uczuł nagle, że go coś ścisła za gardło i że musi to powiedzieć, choćby go takie wypowiedzenie prawdy nie wiem wiele kosztować miało.

— Wszak one teraz panie dyrektorze... one teraz nie mają matki...

(Dokończenie nastąpi).

Kazet.

Repertoar teatru miejskiego we Lwowie.

Dziś, we wtorek po raz trzeci „Dziwczyną z fiołkami“, operetka w 3 aktach z prologiem L. Krana i K. Lindaua. Muzyka J. Hellmesberga.

We środę po raz pierwszy „Medor“, tragiczno-komedia w 3 aktach Henryka Malin; tłumaczyła z francuskiego Emilia Słowińska. W przedstawieniu biorą udział: pani Stachowiczowa i Woynowska, oraz pp. Roman i Nowacki. W roli Joanny wystąpi po raz pierwszy nowoangażowana artystka p. Zielińska.



Kazimierz Zielenka.

POGRZEB.

Pogrzeb naszego zacnego Kolegi, zamienił się w poważną manifestację żałobną, w której uczestniczyli liczni bardzo przedstawiciele wszystkich sfer i zawodów. Świat dziennikarski, wśród którego Zmarły cieszył się tak wyjątkowym uznaniem i sympatją, stawiał się u jego trumny w komplecie, pragnąc w ten sposób dać wyraz swoich uczuć i żalu. Z Wiednia przybył na pogrzeb s. p. Zielenki długoletni jego towarzysz w pracy, wicesekretarz ministerjalny w Prezydium Rady Ministrów, dr. Adam Bienkowski.

Po odprawieniu żałobnych modłów przez duchowieństwo, i wyniesieniu zwłok z domu żałoby, przemówił prezes Towarzystwa Dziennikarzy Polskich i naczelny redaktor *Gazety Lwowskiej*, radca Dworu Adam Krechowicki w te słowa:

Słowo traci swą dzwieczność, gdy duży smutek przytłacza, gdy głos nabrzmiewa łzami. Wówczas ma brzmienie urywane i krótkie.

W obec tej trumny, która pokrywa martwe zwłoki s. p. Kazimierza Zielenki nie szukam też słów dzwiecznych i wyuczonych. Niema też słowa, któreby wyrazić zdołało żal, jaki mnie przygniata. Dwa-dziesięć kilka lat wspólnej pracy, wspólnych nieraz walk z rozlicznymi trudnościami, wiele nocy bezsennych i dni wyczerpanego trudu, zadzierzgnęły ten węzeł, który jedna tylko śmierć stargać mogła, a który łączył mnie, jako kierownika pisma, z Nim, z tym oto tak przedwcześnie Zmarłym, jako głównym współpracownikiem. Co tylko zdolność dziennikarska, gorliwość niezmożona, wytrwałość w pracy dać mogła pismu, to wszystko dał mi s. p. Kazimierz Zielenka. Redakcyi naszej był on filarem głównym i ożywym duchem. I żąd tak wielka, tak głęboka nasza po nim żałoba...

Ale on nam, towarzysząc swoim w pracy codziennej przynosił jeszcze więcej: gorące przywiązanie do instytucji, której służył a w stosunkach osobistych niezwykłą uczynność i serdeczność; — wnosił z sobą ducha koleżeńskości, rzeczywistego braterstwa w pracy.

Taką stratę poniosła redakcyja *Gazety Lwowskiej*; taką stratę ponieśliśmy, my, towarzysze jego najbliżsi!

S. p. Kazimierz Zielenka wszystko co działał lub pisał opromieniał tem, czem jaśniał jego duch: nieskazitelną myślą i uczuciem, niezłomnością i czystością przekonań głębokim pojęciem obowiązków względem narodu, którego najwierniejszym był synem, względem zawodu swego, który postacią swoją uszlachetniał.

A w tem znaczeniu śmierć s. p. Kazimierza Zielenki, to nie tylko strata jednej, naszej redakcyi, to strata ogólna dobrego obywatela kraju, rozumnego a wiernego miłośnika Ojczyzny, — to wreszcie bolesny ubytek wśród dziennikarskich szeregów.

Odczuwa to dotkliwie Towarzystwo Dziennikarzy Polskich, które od początku swego istnienia zaliczało s. p. Zielenkę do grona swych członków, a korzystało z Jego chętniej pomocy i wytrawnego zdania tak w komisji rewizyjnej, jak dyscyplinarnej, jak wreszcie w gronie Wydziału.

W imieniu Towarzystwa Dziennikarzy Polskich składam tu Jego pamięci hołd i cześć!

A w moim własnym imieniu, cóż powiem, stojąc nad trumną Twoją drogi, niezapomniany Przyjacielu? Dobro, jakie mi dałeś w stałej, wiernej przyjaźni, w pomocy zawsze gotowej i zawsze skutecznej, — to dobro ocenić się nie da i nie da się zmieniać na zdawkową monetę frazesu. Wdzięcznym dłużnikiem Twoim pozostanę już na zawsze, spłacając dług mój serdeczną o Tobie pamięcią, łzą, która mnie w tej chwili dławi, modlitwą o spokój Twej duszy!

Gdy przebrzmiały ostatnie wyrazy gorącego pożegnania, ruszył kondukt żałobny przy odgłosie dzwonów kościoła OO. Bernardynów ku cmentarzowi Łyczakowskiemu.

Na rydwanie żałobnym prócz wieńców od pozostałej rodziny złożono jeszcze kilkana-

ście innych z następującymi napisami: „Redakcyja *Gazety Lwowskiej* swemu długoletniemu, nieodżałowanemu współpracownikowi“; „Nieodżałowanemu Koledze *Gazeta Narodowa*“; „Kierownikowi galic. Filii naczelnik i urzędnicy wiedeńskiego Biura korespondencyjnego“; „Nieodżałowanemu kierownikowi Lwowska Filia Biura korespondencyjnego“; „Człogodnemu Kierownikowi krakowski Oddział Biura korespondencyjnego“; „Kazimierzowi Zielence Towarzystwo Dziennikarzy Polskich“; „Najlepszeemu członkowi i wydziałowemu Koło literacko-artystyczne“; „Kazimierzowi Zielence urzędnicy Prezydium Namiestnictwa“; „Adam Krechowicki z rodziny Przyjacielowi“.

W chwili, gdy numer nasz idzie pod prasę, zbliża się kondukt żałobny do miejsc wiecznego spoczynku.

Kondolencje.

Na ręce wdowy po s. p. Kazimierzowi nadeszły następujące pisma i telegramy kondolencyjne:

Wielmożna Pani! Wydział Towarzystwa dziennikarzy polskich przesyła Wielmożnej Pani i Jej rodzinie gorące wyrazy współczucia z powodu ciężkiego ciosu, jakim Opatrzności podobało się Ją dotknąć. Wraz z W. Panią i Jej rodziną odczuwamy boleśnie stratę s. p. Jej męża, który od założenia Towarzystwa był jego czynnym członkiem, a ciesząc się szczerem zaufaniem i wielką sympatją kolegów, piastował w Towarzystwie zaszczytne urzędy i pracą swą przyczynił się do jego pięknego rozwoju. Niech te szczere i gorące wyrazy uznania, które W. Pani ze wszystkich stron otrzymuje, będą dla Niej choć drobną osłodą w Jej wielkim smutku. Pamięć Kazimierza Zielenki w sercach naszych pozostanie zawsze niezatartą.

Lwów, 20 września.
Za Wydział Towarzystwa dziennikarzy polskich.

Edmund Kolbuszowski, Adam Krechowicki, za sekretarza. prezes.

Wydział „Koła literacko-artystycznego“ zasyła Wielmożnej Pani i całej rodzinie najserdeczniejsze wyrazy współczucia z powodu zgonu s. p. Jej Męża, a naszego najzasłużniejszego członka wydziału i nieodżałowanego towarzysza.

Oby gorące współczucie wszystkich członków „Koła“ zdołało choć w części ulagodzić boleść Wielmożnej Pani. Dr. Józef Werszycyński, prezes. Dr. Antoni Werszycyński, sekretarz.

Wielmożna Pani! Z powodu ciężkiego ciosu, jakim Opatrzności podobało się dotknąć W. Panią i Jej rodzinę, zasyłamy Jej wyrazy szczerzego i głębokiego współczucia, gdyż i my tracimy w zmarłym jak najlepszego kolegę, prawdziwą ozdobę naszego ciężkiego zawodu dziennikarskiego. Niech to współczucie serdeczne, którego szczere wyrazy ze wszystkich stron W. Panią dojdą, będą Jej choć drobną osłodą w tym wielkim smutku. Z wysokiem poważaniem Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański, Edmund Kolbuszowski, Stanisław Woynarowski, Adam Krajewski, Bohdan Czaykowski, Karol Fischer, M. Richter, Roman Polński.

Wielmożna Pani! Podobano się Bogu powołać do siebie cichego i niestrudzonego pracownika, który najlepsze swe siły poświęcił Ojczyźnie, niosąc jej w dani swą krew serdeczną i owoce swego niepośledniego na niwie dziennikarskiej talentu.

Nieubłagana śmierć wyrwała go przedwcześnie wprost z posterunku Ojczyźnie i rodzinie, z krzywdą dla całego naszego społeczeństwa i dla tych, którym był ukochanym mężem, ojcem, przyjacielem.

Pozwól tedy Wielmożna Pani dzielić nam także ów żal powszechny, jaki drogi zmarły po sobie tu pozostawił.

Nie masz środka uśmierającego ból po takiej stracie.

Może jednak wyrazy głębokiego współczucia i podzielonego żalu przyniosą Wielmożnej Pani choćby nieznaczna ulgę w Jej wielkim cierpieniu.

Wszak przeświadczenie, iż ten drogi zmarły odchodząc do lepszego świata, dużo zostawił przyjaciół, którzy również zgon Jego oplakują, powinno Ci, Wielmożna Pani, osłodzić ciężką chwilę rozstania.

Ufny w to, że Wielmożna Pani raczy życzliwie przyjąć powyższe wyrazy żalu i współczucia, ośmielam się je przesłać od grona członków lwowskiej Prokuratury Państwa z gorącym życzeniem, ażeby Bóg w dobroci Szej nieskończonej, osieroconej rodzinie s. p. Kazimierza Zielenki zesłał pocieszenie. We Lwowie dnia 19 września 1904. C. k. Prokurator Państwa Barth.

Zagórz. Serdeczne wyrazy współczucia z powodu zgonu s. p. Zielenki zasyła Towarzystwu dziennikarskiemu.

Dr. Godzimir Malachowski.

Szef biura przydziałnego radca Namiestnictwa, p. Wacław Zaleski wystosował do wdowy w niezwykle serdecznych słowach zredagowane pismo kondolencyjne, z usprawiedliwieniem, że z powodu wyjazdu

ze Lwowa nie będzie mógł wziąć udziału w pogrzebie zwłok s. p. Jej męża.

Również nadesłał z Wiednia telegram kondolencyjny p. Szymon Kwazewski, redaktor Biura korespondencyjnego.

Naczelny redaktor naszego pisma otrzymał między innymi następujące telegramy kondolencyjne:

Kraków. „Redakcyja *Czasu* przesyła wyrazy serdecznego współczucia z powodu śmierci s. p. Zielenki, który przez długie lata był dla wszystkich wzorem zalet cnót i zasług polskiego dziennikarza“.

Wiedeń. „Proszę z okazji straty długoletniego i wybitnego współpracownika *Gazety Lwowskiej* s. p. Kazimierza Zielenki przyjąć zapewnienie gorącego współczucia. Kierownik departamentu prasowego radca sekcyjny Davy“.

Lwowska filia Biura korespondencyjnego z powodu zgonu swego kierownika otrzymała następujące telegramy:

Wiedeń. Proszę wyrazić rodzinie s. p. Zielenki wyrazy serdecznego współczucia. Radca sekcyjny Fabrizzi.

Wiedeń. Współczuję z powodu zgonu waszego kierownika i ciężkiej straty, jaką poniosła Filia Biura Korespondencyjnego. Radca sekcyjny Davy.

Kraków. Członkowie krakowskiego Oddziału Biura Korespondencyjnego przesyłają wyrazy głębokiego żalu z powodu śmierci s. p. Zielenki, którego cichą pracą, prawością i słodyczą charakteru najlepiej mieli możność ocenić. Cześć długoletnim zasługom w dziennikarstwie polskim, cześć nieodżałowanemu koledze i przłożonemu, cześć zacnemu człowiekowi. Starzowski, Nennel, Kropaczek, Karcz, Hopcas, Kopernicki.

GOSPODARSTWO I HANDEL

Giełda towarowa. Cukier surowy loco Aussig 26— do 26.10, loco Olomuniec 25.80 do 29.90, loco Berno-Wiedeń 25.90 do 26—, na paźdz.-grud. loco Aussig 26.25 do 26.45. Cukier w kosztach: prima 82— do 82—, secunda — do —, Spirytus kontyngentowany: loco Wiedeń — do —, Nafta kaukazka: transito Tryest 9— do 9.50, galicyjska przezroczyta 37.90 do 38.60. (Ceny w koronach).

Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od dnia 9 do 15 września b. r., bez opłaty akcyzowej. (Waluta koronowa). Pszenica stara 8.75 do 9.15, nowa — do —, żyto stare 6.85 do 7.20, nowa — do —, jęczmień browarny 6.95 do 7.30, pastewny 6.25 do 6.5, owies stary 7— do 7.25, owies nowy — do —, hreczka 9.25 do 9.75, kukurudza zeszlora-czna — do —, kukurudza 7.80 do 8.05, proso — do —, groch do gotowania 9— do 9.75, groch pastewny 6.90 do 7.25, soczewica — do —, fasola — do —, bobik stary 6.15 do 6.40, bobik nowy — do —, wyka stara 6.40 do 6.75, wyka nowa — do —, konieczyna czerwona nowa 7.05 do 8.05, konieczyna biała nowa 55— do 60—, konieczyna szwedzka 55— do 65—, tymotka 26— do 29—, anyż rosyjski — do —, anyż płaski — do —, kminak — do —, rzepak zimowy stary 10.20 do 10.50, rzepak zimowy nowy — do —, lnianka 7— do 7.50, nasienie lniane 9.45 do 9.75, nasienie konopne 8.75 do 9—, chmiel 200— do 207.05, nowy — do —, łój — do —, nafta zwykła 16— do 17—, nafta salouowa 18— do 19—, wosk ziemny — do —, wszystko za 50 kilogramów, płótno — do —, skóry surowe — do —, spirytus 10.000 litr-procentowy gotowy kontyngentowany, bez podatku konsumcyjnego 51.80 do 52.40, ekskontyngentowany — do —.

OSTATNIA POCZTA

Daily Graphic został, jak twierdzi, upoważniony do stanowczego zaprzeczenia pogłoskom, jakoby w ostatnich czasach doszedł do skutku tajny traktat pomiędzy Niemcami i Rosyją w sprawie wojny na Dalekim Wschodzie.

Wedle pism niemieckich zamyśla Ameryka urządzić w Niemczech i Anglii inspekcye emigracyjne, aby pozbyć się kłopotu, jaki sprawia odsyłanie do Europy osób, które nie odpowiadają wymaganym od imigrantów kwalifikacyom. Inspektoraty takie mają być urządzone w Hamburgu, Bremie, Plymouth i Cherbourgu.

Z Melbourne via Londyn nadchodzą alarmujące wieści o rzekomym spisku mie-

szkańców wysp Południowych przeciw białym. Ogniskiem tego ruchu mają być posiadłości niemieckie w Nowej Gwinei. Prasa niemiecka uznaje obawy te za przesadne i twierdzi, że jakkolwiek drobne tu i ówdzie napady krajowców na Europejczyków zdarzać się mogą, są one jednak zwykłym nieestetycznym zjawiskiem i nie uzasadniają paniki, wywołanej wspomnianą pogłoską.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Kraków, 20 września. (Tel. pr.) Delegaci Ministerstwa handlu na wystawę metalową szef sekcyjny Hasenöhr i radca sekcyjny Breycha, zowiedzieli wczoraj wystawę a następnie zabytki miasta. Po południu w towarzystwie szefa biura Izby handlowej dr. Benisa, inspektora przemysłowego Kremera i instruktora Schönetta zowiedzieli delegaci fabryki Zieleniewskiego, Peterseina i Jarry oraz Towarzystwa dla przemysłu metalowego w Dębniekach.

Sejmy krajowe.

Celowiec, 20 września. Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie sejmu. Po wyborze komisji, posiedzenie zamknięte.

Petersburg, 20 września. Członek rady państwa generał kawalerji Ignatiew zamianowany generalnym adjutantem cara.

Berno szwajcarskie, 20 września. Urzędownie ogłoszono wypowiedzenie traktatu handlowego z Austro-Węgrami, którego ważność zakończyła się dnia 19 września 1904 r. Rada związkowa wyraziła życzenie ponownego zawarcia traktatu.

Madryt, 20 września. O aresztowanym przed kilku dniami anarchiście nazwiskiem Zefirino di Santa-Kruz sądzą, że to on był sprawcą podrzucenia w ostatnim czasie kilku bomb w różnych miejscach w Barcelonie. Zarządzono dalsze aresztowania anarchistów.

Londyn, 20 września. *Biuro Reutersa* donosi z Lhasy: Wymarsz Anglików naznaczony na 23 b. m. Noce są już bardzo zimne. W górach pada śnieg. Obawiają się, że żołnierze niemający futer, ucierpią bardzo od zimna.

Strejki robotników.

Rzym, 20 września. Strejki zakończyły się w Akwilei, Forli, Como, natomiast trwają dalej w Novarze, Rimini, Pizie i kilku innych miastach. Odbyło się tam kilka meetingów, na których wygłaszano gwałtowne mowy. We Florencji po meetingu przeciągali uczestnicy ulicami, tamując ruch. Wojsko przywróciło porządek.

Genua, 20 września. *Agencya Stefani* donosi: Strejk już ukończony. Wszyscy robotnicy, a także portowi powrócili do pracy. Noc ubiegła minęła spokojnie. Na Piazza Carlo Felice urządzono manifestację przeciw armii. Przyszło również do krwawego zajścia. Mianowicie, gdy jeden z generałów jechał w celach służbowych, strejkujący usiłowali zatrzymać jego powóz. — Agencji policyjni przeskodzili i aresztowali kilku strejkujących. Aresztowani stawiali opór i pobili jednego agenta, któremu usiłowali odebrać broń. Agent strzelił i położył jednego robotnika trupem na miejscu.

Paryż, 20 września. Wczoraj odbyła się rada gabinetowa, która zajmowała się wyłącznie sprawą strejku w Marsylii.

WOJNA

rossyjsko-japońska.

Irkuck, 20 września. Ułożenie szyn między stacyami Kultuk a Bajkałem kolei bajkalskiej ukończono dnia 18 b. m. Ruch pociągów będzie można rozpocząć d. 23 b. m.

Londyn, 20 września. *Daily Telegraph* donosi z Czifu pod datą 20 b. m.: Z listów rosyjskich oficerów z Portu Artura dowiedziano się, że armaty marynarki w forte Liaotheszan są zupełnie zużyte. Z tego powodu podminowano fort na przestrzeni 4 mil angielskich prochem i nabojami dynamitowymi. Porcyce żywności rozdzielane w porcie Artura są wprawdzie małe, lecz zawsze jeszcze wystarczające.

Waszyngton, 20 września. (*Biuro Reutersa*). Oficerom i żołnierzom rozbrojonego okrętu rosyjskiego „Lena“ pozwolił rząd amerykański na pobyt w San Francisco pod warunkiem, że podczas trwania wojny nie opuszczą miasta, chyba by przyszło do jakiejś specjalnej umowy między Rosyją a Japonią w tej sprawie.

Odpowiedzialny redaktor:

Adam Krechowicki.

Kawiarnia „Wiedeńska“ znakomita kawa.

Zakład dentystyczny Dr. Karola Jakubowskiego ulica Kl. Tańskiej 1. 3, obok Hotelu Georgea godz. ord. od 9-13-5 po poł.

Wszelkie monety zagraniczne kupują i sprzedają najkorzystniej Sokal i Lilien. Dom bankowy i kantor wymiany.

Zlecenia z prowincji załatwiamy odwrotną pocztą bez doliczenia osobnej prowizji.

Utrzymuje na składzie dzienniki zagraniczne:

- francuskie: FIGARO JOURNAL GAULOIS
angielskie: DAILY CHRONICLE
rosyjskie: NOWOJE WREMIA
niemieckie: FRANKFURTER ZEITUNG
Sokołowskiego
Biuro dzienników, Pasaż Hausmana 9.

Utrzymuje na składzie czasopisma zagraniczne

- FRANCUSKIE humorystyczne: Fin de siecle, Frou-Frou, Jean qui rit, Journal p. tous, Rire, Rire et galanterie, Sourire, Vie en culotte rouge, Biblioteque moderne.
ANGIELSKIE: Frys Magazine, Strand Magazine, Wide World Magazine, Current Literature, Ladies Field, The King and his Navy a. Army, Outing, The Tatler.
WŁOSKIE: Domenica del Corriere.
ROSYJSKIE: Oswobodzenie, Szut (humorystyczny).
Sokołowskiego
Biuro dzienników, czasopism i ogłoszeń. LWÓW. Pasaż Hausmana 9.

Poleca się Cukiernię K. SOTSCHEKA Lwów, Hotel Francuski.

Przyjechali do Lwowa. Dnia 20. września 1904. HOTEL GEORGE. HOTEL IMPERIAL. PP. L. hr. Dembiński z Krakowa, A. Sulikowski z Dennik, W. br. Lippe z Wiednia, W. Stawski z Jedlicza, J. Wiktor z Zarszyna.

CENNIK lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej

Table with multiple columns listing prices for various goods, currencies, and services. Includes sub-sections like 'I. Akcje za sztukę', 'II. Listy zastawne za 100 kor.', 'III. Obligacje', 'IV. Losy', 'V. Monety', and 'Kurs giełdy wiedeńskiej'.

Table listing exchange rates and prices for various currencies and goods. Columns include 'Koronowa waluta', 'płaca', and 'żądata'.

Table listing exchange rates and prices for various currencies and goods. Columns include 'Koronowa waluta', 'płaca', and 'żądata'.

Table listing exchange rates and prices for various currencies and goods. Columns include 'Koronowa waluta', 'płaca', and 'żądata'.

DZIENNIK WIEDEŃSKI

Licytacje. L. cz. E. 2131/4 (7) (7689 3-3) W sprawie egzekucyjnej p. p. Eudokii z Murijów Nykid i tow., zastąpionych przez adw. p. dra Blausteina w Tarnopolu przeciw Maryi z Murijów Kuczericzka w Tarnopolu, o zniesienie współwłasności odbędzie się w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 22 w Tarnopolu dnia 25. października 1904 o godz. 10 przed południem licytacja: a) realności objętej whl. 2487 gm. kat. Tarnopol, składającej się z parceli roli lkat. 1496/2, będącej we współwłasności Maryi z Murijów Kuczericzka, Eudokii z Murijów Nykid i Heleny z Murijów Pilipczuk po 1/5 części zaś Juli z Murijów Gniewczyńskiej w 2/5 częściach; b) realności objętej whl. 3454 gm. kat. Tarnopol, składającej się z parceli roli lkat. 1497/2, będącej we współwłasności Maryi z Murijów Kuczericzka i Eudokii z Murijów Nykid po 1/10 części, zaś Heleny z Murijów Pilipczuk w 1/10 części i połowie z 5/10 części, a Julii z Murijów Gniewczyńskiej w 2/10 częściach i połowie z 5/10 części. Wartość nieruchomości, wystawionych na licytację, wedle zapodania stron, wynosi ad a) 1100 kor., ad b) 1500 kor. Najniższa cena, a zarazem cena wywołania wynosi: ad a) 1100 kor., ad b) 1500 kor., poniżej tych cen sprzedaż nie przyjdzie do skutku. Wierzycielom hipotecznym zlicytować się mających realności pozostają ich prawa zastawu bez względu na cenę kupna zastrzeżone. Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny), może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 21. C. k. Sąd powiatowy, Oddział III. Tarnopol, dnia 5. września 1904. L. 10.251 (7798 2-3) Ogłoszenie licytacji. Dnia 6 października 1904 o godzinie 12-tej w południe odbędzie się w Magistracie miasta Kołomyi ponowna publiczna licytacja celem wydzierżawienia: a) 100% dodatku gminnego do podatku konsumcyjnego od mięsa wedle taryfy I. w mieście Kołomyi. b) murowanych jatek miejskich i c) prawa poboru opłaty rzeźnianej, tudzież taks za oględziny była rzeźne na czas trzech lat tj. od 1. stycznia 1905 do końca grudnia 1907. Licytacja ta odbędzie się wyłącznie za pomocą ofert pisemnych. Cenę wywoławczą za przedmioty powyższe stanowi: a) za 100% dodatek gminy do podatku konsumcyjnego od mięsa czynsz roczny w kwocie 49.500 kor., b) za murowane jatki miejskie 2 300 kor., c) za prawo poboru opłat rzeźnianej i taks za oględziny była rzeźne 13.000 kor. Kołomyja, dnia 14. września 1904. Magistrat. L. cz. E. 425/4 (6) (7751 2 3) Na żądanie Jędrzeja Jaworskiego w Podhajeckach, odbędzie się dnia 6. października 1904 o godz. 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. II, licytacja 3/4 części realności objętych lwh. 1052 ksiąg grunt. gm. kat. Sosnow składających się z pgrt. 1328, 2940, 2941 i 1/4 części realności lwh. 1083 tej samej gm. kat. składającej się z pgrt. 938 i 939. Nieruchomości powyższe, wystawione na licytację, są ocenione a to 3/4 lwh. 1052 na 762 kor., zaś 1/4 lwh. 1083 na 218 kor. Najniższa cena wynosi wedle przedłożonych warunków licytacyjnych co do 3/4 lwh. 1052 kwotę 654 kor., zaś co do 1/4 lwh. 1083 kwotę 160 kor., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku. Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. II. Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej rozszerzenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już za skutkiem podnoszone. Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego. C. k. Sąd powiatowy, Oddział II. Wisniowczyk, dnia 29. sierpnia 1904. L. cz. E. 2909/3 (4) (7810 2-3) Na żądanie c. k. uprz. akc. Banku hipotecznego we Lwowie, zastąpione przez dyrektora, odbędzie się dnia 28. września 1904 o godz. 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze O. VIII. w Bursztynie, licytacja całej realności whl. 1000 ks. gr. gm. kat. Bursztyn objętej wraz z przynależnościami, składającą się z urzędzenia lokalności jako hotel, urządzenia za jezdnej sieni i oparkowania. Nieruchomość ta, wystawiona na licytację, jest ocenioną na 14.000 kor., przynależności zaś na 182 kor. 50 hal.

Najniższa cena wynosi 7091 kor. 25 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne, które się równocześnie zatwierdza i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze O. VIII.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział VII. Bursztyn, dnia 18. lipca 1904.

L. 15.951.04. (7757 2-3) OBWIESZCZENIE.

Niniejszem podaje się do publicznej wiadomości, że w biurze Nr. 17 c. k. Dyrekcji okręgu skarbowego w Nowym Sączu odbędzie się w dniu 10. października 1904 w godzinach przedpołudniowych rozprawa celem zabezpieczenia prawa poboru podatku spożywczego od wina, moszczu winnego i owocowego w okręgu dzierżawnym Nowy Sącz w drodze solidarnej ugody na przeciąg jednego roku 1905 bezwarunkowo lub na przeciąg trzech lat 1905, 1906 i 1907 bezwarunkowo, albo warunkowo z zastrzeżeniem prawa wypowiedzenia ugody na dalsze dwa lata 1906 i 1907.

C. k. Dyrekcja okręgu skarbowego. Nowy Sącz, dnia 15. września 1904.

L. 14.219 (7800 1-3) Ogłoszenie.

C. k. Dyrekcja okręgu skarbowego w Wadowicach podaje niniejszem do wiadomości, że odbędzie się w dniu 11. października 1904 między godz. 8 a 12 przed południem w kancelarii nadzoru c. k. straży skarbowej w Zyczu rozprawa względem zawarcia solidarnej ugody co do prawa poboru podatku konsumcyjnego od mięsa w okręgu poborowym „Milówka“ na rok 1905 a warunkowo t. j. z prawem wypowiedzenia na lata 1906 i 1907 lub też bezwarunkowo na powyższy trzech letni okres czasu. Jako cenę ugodową za ten przedmiot ustauawia się roczną kwotę 3800 kor. t. j. trzy tysiące osmset koron.

Do rozprawy przystąpić musi przewidziana część przedsiębiorców co do ilości głów i rozmiaru przedsiębiorstwa podlegającego opłacie podatku konsumcyjnego od mięsa w pomienionym okręgu poborowym Wadowice, dnia 16. września 1904.

L. cz. E. 684/4 (11) (7820)

Dnia 13. października 1904, o godz. 11 przed południem odbędzie się w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 21, licytacja posiadłości lwh. 2423 ks. gr. gm. kat. Różnów objętej wraz z przynależnościami, składającymi się z domu i kuźni, a to celem zniszczenia współwłasności tejże. Cena kupna rozdzieloną zostanie pomiędzy współwłaścicieli w myśl tus. wyroku z 26. lutego 1904 C. I. 26.4, w miarę ich udziałów.

Wszystkie ciężary obejmie nabywca. Najniższa cena wynosi 2500 kor., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 21.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV. Zabłotów, dnia 30. sierpnia 1904.

L. cz. E. 3021/903 (9) (7739)

W sprawie egzekucyjnej Małki z Auerbachów Seid i Scheindli Seid w Tarnopolu, zastąpionych przez adw. dr. Steinhardta w Tarnopolu przeciw Breink Oleksincera zam. Seid, Chai Feidze dw. im. Seid, Mojżeszowi Seid, Efroimowi Seid wszystkim w Tarnopolu ul. Staroszkolna Nr. domu 466/467 niel. Feidze Seid i Blimie Seid do rąk opiekuna Isaaka Ochsa w Tarnopolu Rynek, nieobjętej masie spadkowej po bhp. Berlu Seid przez kuratora p. adw. dr. Rosena w Tarnopolu, masie spadkowej po bhp. Chasklu Seid do rąk oświadczonej spadkobierców, Eisigowi

Frommer false Seid w Tarnopolu ul. Staroszkolna Nr. 466/467, niel. Leibie Fischlowi i Lifschy Frommer false Seid przez opiekuna Wolfa Bera dw. im. Winkler w Tarnopolu ul. Staroszkolna, Ryfee Maryem z Frommerów Seid w Tarnopolu i Chai Seindli z Frommerów false Seid w Jeziernie o zniesienie współwłasności, odbędzie się dnia 18. października 1904 o godz. 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 21 w Tarnopolu, licytacja a) realności objętej lwh. 710 gm. kat. Tarnopol składającej się z parceli bud. l. k. 752 na której znajduje się dom pod Nr. kons. 466 oraz b) realności objętej lwh. 711 tejże gminy składającej się z parceli budowl. l. kat. 763 na której znajduje się dom pod Nr. kons. 467 będących współwłasnością masy spadkowej bhp. Chaskla Seida w 1/3 części Chaji Feigi dw. im. Seid, Breiny z Oleksincera Seid, Mojżesza Seida, Efroima Seida po 1/12 części, Małki z Auerbachów Seid, Scheindli Seid niel. Feigi Seid, niel. Blimy Seid i nieobj. masy spadk. bhp. Berla Seida po 1/15 części własnych.

Nieruchomości powyższe, wystawione na licytację, są ocenione a to: a) realność objęta lwh. 710 na kwotę 3736 kor. 50 hal. zaś b) realność objęta lwh. 711 na kwotę 3933 kor. 16 hal.

Najniższa cena wynosi ad a) kwotę 3736 kor. 50 hal., ad b) kwotę 3933 kor. 16 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Wierzycielom hipotecznym powyższych realności pozostają ich prawa bez względu na cenę kupna zachowane.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 21.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III. Tarnopol, 10. marca 1904.

L. cz. E. VII. 1473/4 (4) (7811)

Odbędzie się dnia 18. października 1904 o godz. 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 1, licytacja 1/8 części realności whl. 718 gminy Krasna wraz z przynależnościami.

Częśćka nieruchomości, wystawiona na licytację jest oceniona na 200 kor., przynależności zaś na 27 kor. 25 hal.

Najniższa cena wynosi 151 kor. 43 hal. Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 1.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział VII. Delatyn, dnia 10. września 1904.

L. cz. E. 496/4 (4) (7818)

Dnia 4. listopada 1904 o godz. 11 przed południem odbędzie się licytacja realności lwh. 68 gm. Oświęcim.

Realność te oceniono na 26.500 kor. Najniższa cena, poniżej której sprzedaż nie nastąpi, wynosi 13.250 kor.

Warunki licytacyjne i inne dokumenta w tej sprawie przejrzeć można w biurze Nr. 4 tutejszego sądu.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III. Oświęcim, dnia 10. września 1904.

L. cz. E. 224/4 (16) (7782)

Na żądanie Gitli Keller, Feigi Dąb i Salamona Feniga z Dukli, odbędzie się dnia 18. października 1904 o godz. 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 5 w Dukli licytacja:

a) całej realności lwh. 217, b) 2/4 części lwh. 218, c) 2/8 części lwh. 219, d) 12/185 części lwh. 32 ks. gr. gm. kat. Iwla, Herscha i Pesli Kellera własnych, e) połowy realności lwh. 175 gm. Iwla Herscha Kellera, f) całej realności lwh. 103 ks. gr. gm. Głójsee, Pesli Keller, g) całej realności lwh. 104, h) połowy realności lwh. 106 ks. gr. gm. Głójsee Herscha Kellera własnych.

Częśćki nieruchomości powyższych wystawione na licytację, są ocenione ad a) na kwotę 887 kor. 57 hal., ad b) na 30 kor., ad c) na 307 kor. 44 hal., ad d) na 37 kor. 92 hal., ad e) na 1017 kor. 57 hal., ad f)

na 153 kor., ad g) na 463 kor., ad h) na 270 kor. 28 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku. Realności sprzedane zostaną każda osobno.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 4.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

Wyznaczenie terminu licytacyjnego należy zanotować na karcie ciężarów wykazów hipotecznych dla wzmiankowanych nieruchomości.

Gitli Keller i Feidze Dąb przyznaje się d. lsz. kosztu 8 kor. zaś Salamonowi Fenigowi 5 kor. 86 kor.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV. Dukla, dnia 18. sierpnia 1904.

L. cz. E. 524 4 (6) (7793)

Dnia 24. października 1904 o godzinie 9 1/2 przed południem odbędzie się w biurze Nr. 7 sądu tutejszego, licytacja realności w Ślemieniu Nr. 98/2 wyk. hip. 152 i 577 z przynależnościami.

Dom z przynależnościami i ogrodem oceniono na 571 kor.

Najniższa cena, niżej której sprzedaż nie nastąpi, wynosi 285 kor. 50 hal.

Warunki licytacyjne i inne odnośne dokumenta przejrzeć można w sądzie tutejszym w biurze Nr. 3.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą jedynie przez ogłoszenie na tablicy sądowej.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II. Ślemień, dnia 10. września 1904.

L. cz. E. 1081/4 (6) (7794)

Na żądanie Uszera Weidhorna z Uhnowa odbędzie się dnia 25. października 1904 o godz. 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. III w Uhnowie licytacja realności a) whl. 9 gm. kat. Dyniska, b) whl. 283 gm. kat. Dyniska, z przynależnościami.

Wartość szacunkowa ad a) i b) 2920 koron.

Najniższa cena wynosi 1946 kor. 66 halerzy.

Wartość przynależności 115 kor. Akta i warunki do przejrzania.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III. Uhnów, dnia 25. sierpnia 1904.

L. cz. E. 788,4 (3) (7824)

Na żądanie nieobjętej masy spadkowej po s. p. Grzegorz Kobyleckim, zastąpionej przez kuratora dra Stachurę adwokata w Samborze, odbędzie się dnia 27. września 1904 o godz. 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym, biuro Nr. II. w Husiatynie, licytacja:

a) realności lwh. 36 ks. gr. gm. Czabarówka objętej, składającej się z parc. gr. II. kat. 1034, 1260/1, 1261/1, 1786, 1937, 892/1 i 892/2 wraz z przynależnościami, składającymi się z poczynionych na tych gruntach zasiewów a to: żyta, kartofli, fasoli, jęczmienia i hreczki;

b) realności lwh. 1059 ks. gr. gminy Czabarówka objętej, składającej się tylko z parc. gr. lkat. 1150 wraz z przynależnościami, to jest zasadzonemi na tej parceli gruntowej kartoflami.

Nieruchomość ad a) wystawiona na licytację, jest oceniona na 3400 kor., przynależności zaś na 260 kor.

Nieruchomość ad b) wystawiona na licytację, jest oceniona na 800 kor., przynależności zaś na 80 kor.

Najniższa cena co do realności a) wynosi 2440 kor., zaś realności b) 586 kor. 66 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Wadym realności a) 366 kor., wadym realności b) 88 kor.

Zatwierdzone warunki licytacyjne i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. II.

Takie prawa, w obec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

Wyznaczenie terminu licytacyjnego należy zanotować na karcie ciężarów wykazów hipotecznych dla wzmiankowanych nieruchomości.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II. Husiatyn, dnia 25. sierpnia 1904.

L. 131.571. (7822) Obwieszczenie.

W ślad ogłoszenia z 25. kwietnia 1904 l. 4871 o licytacyjnej sprzedaży wybrakowanych, ale zdalnych jeszcze do rozplodu klaczy wojskowych trudniącym się chowem koni właściano, oznajmia się, że sprzedaż takich klaczy w Galicji odbędzie się w następujących dniach i miejscowościach:

w dywizji trenu Nr. 11 we Lwowie 27. września 1904,

w dywizji trenu Nr. 10 w Przemyślu 4. października 1904,

w dywizji trenu Nr. 1 w Krakowie 30. września 1904 o godz. 8 rano w kasarni nad Wisłą (Weichsel-Depotkaserne).

Cena kupna klaczy ma być złożona przy licytacji gotówką.

Z c. k. Namiestnictwa. Lwów, dnia 16. września 1904.

K u n d m a c h u n g.

Im Nachhange zu der vom Ackerbauministerium unter dem 14. März l. 7 verlautbarten Kundmachung, betreffend den Lizitationsweisen Verkauf von zur Ausmusterung bestimmten, jedoch noch zuchttauglichen Armeestuten an bäuerliche Pferdezüchter, wird bekanntgegeben, dass die künftliche Überlassung dieser Stuten an den nachfolgenden Orten und Tagen erfolgea wird, und zwar:

1) bei der Train-Division Nr. 11 in Lemberg am 27. September 1904,

2) bei der Train-Division Nr. 10 in Przemyśl am 4. Oktober 1904,

3) bei der Train-Division Nr. 1 in Krakau am 30. September 1904 um 8 Uhr Früh in der Weichseldepotkaserne.

Der Betrag, um welchen die Stute erstanden wird, ist am Lizitationsorte bar zur Erlgen.

Ч. 131.571. Оповідчене.

В слід оголошення з 25. цвітня 1904 ч. 4871 о ліцитаційній продажі вибракoваних, але ще здібних до розплоду клячий військових, займаючим ся ховом коний селянам, ознаймляе ся, що продаж таких клячий в Галичині відбуде ся в слідуєчих днях і місцевостях:

в дивізії трену ч. 11 у Львові дня 27. вересня 1904,

в дивізії трену ч. 10 в Перемишлі дня 4. жовтня 1904,

в дивізії трену ч. 1 в Кракові дня 30. вересня 1904, о годині 8 рано в касарні над Вислою (Weichseldepotkaserne).

Ціна купна клячий має бути аложена при ліцитації готівкою.

З ц. к. Намістництва. Львів, дня 16. вересня 1904.

Upadłości.

L. cz. S. 2 4 (1) (7799 2-3) Edykt konkursowy.

C. k. Sąd obwodowy w Stanisławowie zezwolił na otwarcie (kupieckiego) konkursu do majątku Spółki owocarskiej w Nadwórnie stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką w likwidacji.

Komisarzem konkursowym mianuje się c. k. radcę sądu krajowego pana Kulczyckiego zaś tymczasowym zawiadowcą masy pana adwokata dra Rahodyńskiego w Delatynie.

Wierzycieli wzywa się, ażeby na audyencji, wyznaczonej na dzień 19. sierpnia 1904 godz. 10 przed południem (w c. k. sądzie powiatowym w Delatynie), przedłożyli dokumenty, poświadczające ich roszczenia, wystą-

L. cz. E. 337/4 (6) (7788)
Józefowi Friedmanowi z Woli batorskiej sprawie, toczącej się przed c. k. sądem powiatowym w Niepołomicach przeciw Józefowi Friedmanowi o 300 kor. ma być doręczoną uchwała z dnia 5. sierpnia 1904 l. cz. E. 337/4 (5), którą dozwolono sprzedaż połowy realności jego pod lwh. 243 w Woli batorskiej na dzień 22. września 1904.

Ponieważ niewiadomo, gdzie Józef Friedman obecnie przebywa, ustanawia się w celu strzeżenia jego praw kuratora w osobie pana Saula Pinkesfelda, kupca w Niepołomicach. Tenże kurator zastępywać będzie Józefa Friedmana w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II
Niepołomice, dnia 16. września 1904.

L. cz. C. II. 233/4 (1) (7787)
Przeciw nieobecnemu Michałowi Kisielowi i Ludwikowi Holakowi przedtem w Dobrynie, wniośł Wojciech Stachurski i spl. skargę o zniesienie współwłasności realności lwh. 153, 157, 159, 156 gm. Dobrynia. Pierwsza rozprawa odbędzie się 30. września 1904 godz. 10 przed południem w biurze Nr. 32.

Ustanowiony dla strzeżenia praw pozwanego kuratorem Ludwik Kisiel, będzie ich zastępywał, dopóki się w sądzie nie zgłoszą lub pełnomocnika nie ustanowią.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II
Mielec, dnia 2. września 1904.

L. cz. C. V. 250/4 (3) (7768)
Przeciw Michałowi Zimonowi z Dąbrówki infułackiej i spół., którego miejsce pobytu jest nieznanne, wniesionym został do c. k. sądu powiatowego w Tarnowie przez Józefa Wiśniewskiego pozew o uznanie prawa własności powoda do części parceli lk. 360/1 i części parceli lk. 358 w Dąbrówce infułackiej.

Na podstawie pozwu wyznaczoną została audyencya do ustnej rozprawy procesowej na dzień 5. października 1904 godz. 11 przed południem do tutejszego sądu biuro Nr. 14.

Celem strzeżenia praw Michała Zimonia, ustanawia się p. dr. Mütza adw. w Tarnowie kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie kuranda w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział V.
Tarnów, dnia 5. września 1904.

L. cz. C. II. 201/4 (3) (7813)
Przeciw Bartłomiejowi Ziółce i Justynie Kiełbasa, których miejsce pobytu jest nieznanne, wniesionym został do c. k. sądu powiatowego w Grybowie przez Tomasza Stelmacha w Ptaszkowy pozew o uznanie, że rozporządzeniem ost. t. j. woli sp. Józefa Kiełbasy z dnia 2. listopada 1875 nie są objęte 1/183 z 7/11 części dóbr tab. Ptaszkowa lwh. 374 i Królowa ruska lwh. 429.

Na podstawie pozwu wyznaczoną została audyencya do ustnej rozprawy na dzień 1. października 1904 na godz. 9 rano, w biurze Nr. 1.

Celem strzeżenia praw pozwanego ustanawia się p. Pawła Ziółkę z Ptaszkowy kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie pozwanego w rzeczonyj sprawie na ich koszt i niebezpieczeństwo, dopóki oni w sądzie się nie zgłoszą lub pełnomocnika nie zamianują.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Grybów, dnia 15. września 1904.

L. cz. C. I. 256/4 (2) (7819)
Przeciw Karolinie Kałakajło w Bedrykowie, której miejsce pobytu jest nieznanne, wniesionym został do c. k. sądu powiatowego w Zaleszczykach przez Katarzynę z Kozukich Mysłajuk w Bedrykowie pozew o uznanie prawa własności do pgr. lkt. 1134 w Bedrykowie zpn.

Na podstawie pozwu wyznacza się audyencyę do ustnej rozprawy na dzień 30. września 1904 o godz. 10 przed południem.

Celem strzeżenia praw Karoliny Kałakajło ustanawia się p. dra Ochrymowicza, adwokata w Zaleszczykach kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie Karolinę Kałakajło w rzeczonyj sprawie na jej koszt i niebezpieczeństwo, dopóki ona w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Zaleszczyki, dnia 9. września 1904.

L. cz. C. 133/4 (1) (7692)
Przeciw nieobecnej Zofii Żołnierczyk z Załęcznego, wniośł Jan Cabota z Piekieniaka pozew o 500 kor. zpn.
Rozprawa odbędzie się dnia 1. października 1904 godz. 9 rano.

Ustanowiony dla strzeżenia praw pozwanego karator Stanisław Kokoszka kandydat notaryalny w Czarnym Dunajcu, będzie ją zastępywał dopóki ona w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Czarny Dunajec, dnia 25. sierpnia 1904.

L. cz. Cw. II. 887/4 (1) (7763)
Przeciw drowi Józefowi Górskiemu, którego miejsce pobytu jest nieznanne, wniesionym został do c. k. sądu krajowego jako handlowego w Krakowie przez Jakóba Hochstima pozew o 5400 kor.

Na podstawie pozwu wydano nakaz zapłaty.

Celem strzeżenia praw pozwanego ustanawia się p. dra Liebings, adwokata w Krakowie, kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie pozwanego w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd krajowy jako handlowy, Oddział II.
Kraków, dnia 9. września 1904.

L. cz. C. I. 370/4 (1) (7755)
Dla niewiadomego z miejsca pobytu Leiby Brawera w sprawie, toczącej się przed c. k. sądem powiatowym w Żurawnie toczącej się przeciw niemu o rozwiązanie kontraktu dzierżawy zpn. ma być doręczoną uchwała z pozwem z dnia 9. września 1904 l. cz. C. I. 370/4 (1) wniesionym przez Edmunda hr. Dzieduszyckiego i Aleksandry hr. Dzieduszyckiej, właścicieli dóbr w Izydorówce, w której to sprawie audyencya na dzień 12. października 1904 o godz. 10 rano w tut. sądzie, w biurze Nr. I. wyznaczoną została.

Ponieważ niewiadomo, gdzie Leib Brawer obecnie przebywa, ustanawia się mu w celu strzeżenia jego praw kuratora w osobie p. dra Msurycego Ruhrberga, adwokata krajowego w Żurawnie.

Tenże kurator zastępywać będzie pozwanego w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Żurawno, dnia 9. września 1904.

L. cz. C. 202/4 (1) (7829)
Przeciw nieobecnemu Wincentemu Reguła przedtem w Budaeh wniosła Agnieszka Warochowa właścianka w Bratkowicach skargę o 280 kor. z pn.

Pierwsza audyencya odbędzie się 27. września 1904 o godz. 9 przed południem w biurze Nr. 3.

Ustanowiony dla strzeżenia praw pozwanego kuratorem Jan Reguła gospodarz w Bratkowicach będzie go zastępował dopóki się w sądzie nie zgłosi lub pełnomocnika nie ustanowi.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Głogów, dnia 14. września 1904.

L. cz. C. I. 190/4 (1) (7828 1—3)
Przeciw Syfrze Indyk i Paji Indyk zam. Spat oświadczeniom spadkobierczyniom bhp. Szulima albo Szoila Indyka, których miejsce pobytu jest nieznanne, wniesionym został do c. k. sądu powiatowego w Busku przez Salamona Rosenberga w Fekyszchaza pozew o 460 kor.

Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyę do ustnej rozprawy na dzień 30. września 1904 o godz. 10 przed południem w biurze Nr. 2 tutejszego sądu.

Celem strzeżenia praw Szyfry Indyk i Paji Indyk zam. Spat, ustanawia się p. adw. dr. Auerbacha w Busku kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie wyżej wymienione w rzeczonyj sprawie na ich koszt i niebezpieczeństwo, dopóki one w sądzie się nie zgłoszą lub pełnomocnika nie zamianują.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Busk, dnia 10. września 1904.

Amortyzacye.

L. cz. T. 49/4 (2) (7325 1—3)
Na wniosek Maryi Bryckiej we Lwowie wdraża się postępowanie celem amortyzacyi rzekomo wnioskodawczyni skradzionej książeczki wkładkowej gal. Kasy oszczędności Nr. 162.491 na imię Katarzyny Bryckiej wystawionej a na kwotę 100 kor. opiewającej.

Posiadaczka powyższej książeczki wkładkowej wzywa się przeto, aby zgłosił się ze swymi prawami w ciągu 6 miesięcy, w przeciwnym bowiem razie po upływie powyższego czasokresu na ponowny wniosek za nieistniejącą uznaną zostanie.

C. k. Sąd krajowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, dnia 22. sierpnia 1902.

L. cz. T. 48/4 (2) (7264 1—3)
Na wniosek Zygmunta Dragowskiego, właściciela realności we Lwowie, przy ul. Zyblikiewicza 38 wdraża się postępowanie celem amortyzacyi rzekomo przez wnioskodawcę zagubionej książeczki wkładkowej gal. kasy oszczędności Nr. 43.424 na imię Maryi Chomickiej wystawionej a na kwotę około 2854 kor. opiewającej.

Posiadaczka powyższej książeczki wkładkowej wzywa się przeto, aby zgłosił się ze swoimi prawami w ciągu 6 miesięcy, w przeciwnym bowiem razie książeczka powyższa po upływie powyższego czasokresu na ponowny wniosek za ułożoną uznaną zostanie.

C. k. Sąd krajowy cywilny, Oddział VII.
Lwów, dnia 22. sierpnia 1904.

L. cz. T. 1/3 (12) (7221 1—3)
Na wniosek Maryi Kobielowej z Łagiewnik wdraża się postępowanie celem uznania za zmarłą Teresy Kordasińskiej urodzonej w Skawinie dnia 13. października 1832 córki Mateusza i Maryi z Kotulskich małż. Kordasińskich o której od lat 30 słuch wszelki zaginął.

Wzywa się przeto każdego, ktoby o zaginionej miał jakąś wiadomość, ażeby o tem do dnia 15. września 1905 tut. sądowi lub ustanowionemu dla niej kuratorowi p. adw. dr. E. Fischerowi w Krakowie doniósł, gdyż po upływie tego terminu na ponowne żądanie proszącej orzeczenie o zasłej śmierci wydanem zostanie.

C. k. Sąd krajowy, Oddział VI.
Kraków, dnia 18. sierpnia 1904.

L. cz. Nc. IV. 164.4 (3) (7233 1—3)
Na wniosek Wolfa Rosenblatta wdraża się postępowanie celem amortyzacyi rzekomo przez wnioskodawcę zagubionego dowodu z daty Wiedni dnia 14. listopada 1900 (Depotschein) na wzięcie od niego przez Towarzystwo imienia „Gizeli“, we Wiedniu jako zastawu ręcznego policy ubezpieczenia kapitału posagowego Nr. 111.082 na 600 kor. opiewającej.

Posiadaczka owego dowodu wzywa się przeto, aby zgłosił się ze swoimi prawami w ciągu jednego roku, w przeciwnym bowiem razie po upływie powyższego czasokresu za nieistniejący uznany zostanie.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.
Mielnica, dnia 28. lipca 1904.

Firmy.

L. cz. Firm. 319/4 Spłk. III./7. (7729)
Obwieszczenie.
Wpisano do rejestru dla firm spółkowych:

Siedziba firmy — przedmiot przedsiębiorstwa: „Abrsham Schmertz i Mircia Schmertz, handel towarami korzennymi w Kołomyi“.

Forma spółki: jawna.
Spólnicy osobiście odpowiedzialni (G): Abraham Schmertz i Mircia Schmertz, kupecy w Kołomyi.

Upoważnieni do zastępstwa i podpisują firmę (F. Z.) jedynie oboje łącznie.
Data wpisu: dnia 26/4 1904.

C. k. Sąd obwodowy jako handlowy, Oddział II.
Kołomyja dnia 25. sierpnia 1904.

L. cz. Firm. 382/4. (7556)

C. k. sąd obwodowy jako handlowy w Rzeszowie zarządza w dniu dzisiejszym wpisanie do rejestru handlowego dla stowarzyszeń zarobkowo-gospodarczych firmy „Towarzystwo bankowe w Leżajsku stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką (Bankverein in Leżajsk registrirte Genossenschaft mit beschränkter Haftung)“ z uwidocznieniem w rubryce odpowiedniej:

1) że towarzystwo to zawiązało się na podstawie statutu z 29. lipca 1904;

2) że siedzibą Towarzystwa jest Leżajsk;

3) że przedmiotem przedsiębiorstwa jest dostarczanie członkom swoim potrzebnych im do handlu i przemysłu kapitałów obrotowych;

4) że udział członka wynosi 50 koron, a każdy członek towarzystwa odpowiada za zobowiązania towarzystwa potrójną wysokością swego udziału, wliczając w nią wkładkę samą;

5) że wszelkie zgłoszenia towarzystwa następują przez obwieszczenie plakatami na miejscach publicznych w siedzibie towarzystwa;

6) że firmę towarzystwa podpisują zbiorowo albo dwaj członkowie Dyrekcji lub jeden członek Dyrekcji i urzędnik prokurę posiadający w ten sposób, że pod brzmieniem firmy, stampilią wycięniętą lub pisanem, kładą swój własnoręczny podpis;

7) że na pierwszy okres urzędowania, t. j. aż do końca lipca 1907 wybraui zostali do zarządu: pp. Markus Wang, Izrael Thurm, Dawid Rotmann, Samuel Burstin i Berl Mandel, wszyscy kupecy w Leżajsku.

Rzeszów, dnia 27. sierpnia 1904.

L. cz. Firm. 343/4 Poj. II 101. (7734)
Wykreślenie firmy.

Z rejestru firm pojedynczych należy wykreślić:

Siedziba firmy: Kujdanowice.
Brzmienie firmy: Berisch Rozmarin, handel trunków chemicznie słodzonych w Kujdanowicach.

Przedmiot przedsiębiorstwa: Handel trunków chemicznie słodzonych.
Skutkiem zwiniecia przemysłu.
Dzień wpisu: 31. maja 1904.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział II.
Stanisławów, dnia 31. maja 1904.

Doniesienia prywatne.

Album powstania Listopadowego. (Wydanie wspaniałe)

Każdy zeszyt tworzy z osobna całość i zawiera 15 dużych portretów artystycznie wykonanych wraz z biografiami zasłużonych mężów i matron polskich.

Cena zeszytu 4 kor. we Lwowie, 4 kor. 60 hal. na prowincyi do nabycia w biurze dzienników Sokolewskiego Lwów pasaż Hausmana

Rzadka sposobność.

Wspaniałe reprodukcye barwne z obrazów znakomitego malarza
Augustynowicza p. t.:

Matka Boska Król. Kor. Polskiej i św. Stanisław

Wysyła: Biuro dzienników Sokolewskiego, Lwów, Pasaż Hausmana 9,
za cenę **2 kor. 24 hal.** wraz z portem.

Mapy orograficzne francuskiego sztabu generalnego poszczególnych terenów wojny japońsko-rosyjskiej jakoto: Tcheng te Fou z Niuczwangiem (prowincya Czili) Mukdenu, Władywostoka (Mandżurya), Portu Arthura (półwyspu Liaotung), Korei południowej z wyspą Quelpaert po 1 kor. 50 hal., następnie mapy generalne całego terenu wojny po 1 kor., 1 kor. 20 hal. i po 1 kor. 40 hal., również najnowsza i najdokładniejsza mapa półwyspu Bałkańskiego po 1 kor. 20 hal. wysyłam odwrotnie doliczając portoryum 35 hal. za opaskę poleconą

ST. SOKOŁOWSKI

Biuro dzienników, czasopism i ogłoszeń.

LWÓW, Pasaż Hausmana 9.

Po cenach

redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc., czasopism fachowych miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych, zamówienia na klisze i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę na wszelkie pisma

przyjmuje

**Ajencja dzienników i ogłoszeń
SOKOŁOWSKIEGO**

we Lwowie, Pasaż Hausmana I. 9.

Kosztyorys gratis.

Śrobnie ogłoszenia

od wyrazu petitem 3 halery. tłustym petitem 4 halery.

**Robię papierosy 5 centów od setki,
Zamorska, ul. Hausnera 10.**

Uczeń VII. klasy gimn. poszukuje lekcyi za skromnem wynagrodzeniem. Lwów, post-restante „Poliklet“.

Sklep obszerny przy pl. Maryackim (ulica Teatralna 1) obok handlu pp. Seyfertha & Dydyńskiego jest do wynajęcia.

Cukiernia krakowska

Lwów. Fredry, poleca znakomite ciastka po 3 ent. wybornych herbatników funt 80 ent., pomadek 60 do 80 ent., karmelków 40 ent., czekoladek 1 zł.

LEGAWIEC trzyletni dobrze ułożony oraz dubeltówka „Lancaster“ do sprzedania. Żółkiewska 82.

Poszukuje się kupna starych mebli mahoniowych ale w dobrym stanie. Zgłoszenia pod „Meble“ Biuro ogłoszeń, Pasaż Hausmana 9, Lwów.

Przekłady

dzieł naukowych (treści filozoficznej, socjologicznej, ekonomicznej i przyrodniczej) oraz beletrystycznych z języków: niemieckiego, francuskiego, angielskiego, ruskiego na polski, ewentualnie na niemiecki. Dr. FELICJA NOSSIG, Lwów, ul. Ossolińskich I. 11, III. schody.

HENRYK TRETER

właściciel parowej fabryki czekolady

we Lwowie, ulica Kopernika I. 3,

poleca następujące wyroby:

Pół kilo najwyborniejszych cakrów deserowych 1 zł. 20 ct. — Pół kilo czekolady po 70, 80 ct. i 1 zł.

Kakao proszkowane puszka po 40 i 75 ct.

Zamówienia z prowincyi wysłać się odwrotną pocztą za załączką.

Najnowsze

ulepszone **GRAMOPHONY** z ruchomą tubą do salonów, restauracji, pokoi do śniadań — oraz wielki wybór najpiękniejszych utworów t.j. płyt do tchete, najtaniej tylko w magazynie

Jakóba Kahanego, Lwów, Sykstuska 12.

(Daje także na spłaty ratalne). Utrzymuje skład Rowerów. — Wszelkie reperacje gramofonów i rowerów wykonuje jak najlepiej i tanio.

Zamówienia z prowincyi odwrotnie załatwia.

Ogromna nędza.

Sercom ofiarnej publiczności polecamy najgoręcej Józefę Sikosińską, dotkniętą nieuleczalną wadą serca, sparaliżowaną, chorą na oczy, pozbawioną wszelkich środków do życia. — Zwracamy się z prośbą o nadsyłanie łaskawych datków do Administracji naszego pisma.



FARYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ
Inż. **SZELIGI-LYSZKIEWICZA**
LWÓW, UL. ŚW. MARCINA L. 29.

Miód-patoka!

naturalny pod gwarancją, czysty pszczełny, kuracyjny i deserowy z własnej pasieki — w blaszankach 5-kilowych po 7 koron. — Miod co picia wyborny w praktycznych gąsiorach 4-kilowych po 5 koron 70 hal. wysyła z powołaniem się na to ogłoszenie cały rok opłatnie do każdej poczty — wszystko za załączką:

Pasieka **ADAMA GÓRSKIEGO, Denysów.**

Wilgoć i grzyb

najsilniejsze us uwa pewnie tylko

„GLAZURYNA“

mająca za sobą 10 lat praktycznego zastosowania. Mniejsze roboty wykona każdy sam. Przesyłkę próbną (wilgoć) 5 kor. i grzyb 6 kor. zamawiać: Biuro „GLAZURYNY“ Lwów, ul. Lyczakowska 22. (Liczne listy dziękczynne ze Lwowa i prowincyi.)

Nowość! Miód w plastrach!! 1 kgr.

3 kor. bez opłaty portowej.

Wyborny miód deserowy kuracyjny w 5 kgr. blaszankach 6 kor. 60 hal. franco.

Miód ten wysyłam także darmo za wyświadczenie mi pewnej małej grzeźności, która nie nie kosztuje, bliżej listownie.

Darmo broszurki dr. Ciesielskiego o miodzie, żądajcie, **warto** przeczytać.

P. Korzeniewicz, em. naucz. lwanezany p.

Słabość męska

skutki szczególniej tajnych grzechów młodości oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewnie i trwale usunąć, poucza jedynie w licznych wydaniach rozpowszechniona już książka ilustrowana

Dr. Retau'a

Ochrona własna

Cena wydania polskiego zł. 1. — Cena wydania niemieckiego zł. 2. Tysiące znalazło w niej objaśnienie swych cierpień, a za użyciem kuracji w książce tej zaleconej, zupełnie swą siłę męską odzyska. Za nadesłaniem franco należytej ści, otrzyma się książkę w kopercie franco przez magazyn R. F. Biercy w Lipsku. (Verlags-Magasin Leipzig, Neumarkt 34, w Niemczech.)

Wykonuje najtaniej

wszelkie roboty rytownicze, pieczętarstwo i cyzelarstwo. Własny wyrób stampil kauczukowych i metalowych. Grawury na metalu i drogich kamieniach.

Monogramy, herby i guziki do uprząży i libery. Sztyldy rytowane i lane, tablice z blachy, prasowane dla straży i assekuracyjnych towarzystw. Marki pieczętkowe, znaki do wypalania z żelaza i blaszki szpuntowe. Skład **drukarń kauczukowych i różnorodnych farb.**

Art. Zakład Rytowniczy

A. ZIGMANNA

we Lwowie,

14. ul. Sykstuska 14.

Ogłoszenie.

Pótn. niem. **LLOYD (Norddeut. Lloyd)** Reprezentacja we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

obniżył ceny jazdy

DO NOWEGO YORKU I BALTIMORE

cesarskimi, największymi, najszybszymi parostatkami

na koron 118,

klasą III. od osoby.

Bilety jazdy, oraz bliższych wyjaśnień w sprawach podróży tak lądowych jak i morskich z Bremen do Ameryki, Australii, Afryki, Chin, Japonii etc. udziela:

Reprezentacja pótn. niem. Lloyd w Lwowie,
Pasaż Hausmana 9.

Najpiękniejszy połysk na bieliźnie

rezy się nawet ręce niewprawnej przez całym prostym użyciu sławnego

Krochmalu z połyskiem srebra

Fritz Schulz jun., Act. Ges.

EGER u. LEIPZIG.

Prawdziwy tylko z markami ochronnymi

„Globus“ i „Zelazko“.

Kartony po 24 hal. wszędzie do nabycia.



Medal złoty Paryż 1900.



Medal złoty Paryż 1900.

Jana Ichnatowicza

prawdziwy

Krem ogórkowy

do upiększenia i wydelikacenia twarzy.

Cena 1 kor.

We Lwowie ul. Sykstuska I. 25 i pl. Maryacki 11.

Kraków, Sukiennice 20. Przemyśl, ul. Mickiewicza 11.

Ogłoszenie.

Miejska Kasa Oszczędności w Bochni na podstawie uchwały Wydziału z roku bieżącego obniża od 1. stycznia 1905 r. stopę procentową od wszystkich dotychczasowych:

- pożyczek hipotecyjnych i komunalnych z 6% na 5 1/2%,
- od zaliczek na zastaw papierów wartościowych na 5 1/2%,
- od eskontu weksli z 8% na 7 1/2%.

tudzież od 5% wkładów oszczędności na 4 1/2% z tą uwagą, że wkładającym w myśl §. 9 statutu przysłuży prawo odebrania swych wkładów, w razie gdyby na powyż pomienioną zmianę stopy procentowej się nie zgodzili, jednakowoż za poprzedniem wypowiedzeniem kapitału wkładkowego.

Przytem nadmienia się, że podatek rentowy od wkładów Kasa Oszczędności z własnych funduszy opłaca.

Miejska Kasa oszczędności w Bochni.

Bochnia dnia 16 września 1904.

Na wszystkie

bez wyjątku **PISMA CODZIENNE** miejscowe, zamiejscowe, wiedeńskie, zagraniczne, **TYGODNIKI, PISMA HUMORYSTYCZNE, ILLUSTRACJE ARTYSTYCZNE, MODY, ŻURNALE**, przyjmuje prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincję po cenach redakcyjnych - - - - -

Ajencja dzienników i ogłoszeń St. Sokołowskiego

we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej.

Nowość!

Nowość!

Kawa palona

z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona.

Kawa palona, ściśle według zasad higieny, za pomocą gorącego powietrza — znakomita w smaku i aromacie — codziennie świeżo palona!

1/2 kilo kawy palonej Melange Nr. I. — zł. 70 ct.

Nr. II. — 90 "

Nr. III. 1 " 10 "

Nr. IV. 1 " 20 "

Melange cesarska Nr. V. 1 " 40 "

Kawa palona za pomocą gorącego powietrza posiada zalety iż: zachowuje znakomitą aromę, czysty delikatny smak, największą wydatność, z tej przyczyną znacznie tańsza w użyciu aniżeli kawy palone w inny sposób.

Kawa palona pakowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 1/4 i 1/8 kilo.

Poleca handel herbaty i kawy

EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie,

ul. Teatralna 3. naprzeciw Katedry.